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Britanijos Premjeras 
Lankysis T. Sąjungoj

LONDONAS. — Britani
jos premjeras A. Eden prie
ina Tarybų Sąjungos prem
jero N. Bulganino ir KP sek
retoriaus N. Chruščiovo už- 
kvietimą atsilankyti Tarybų 
Sąjungoje.

Tarybinių svečių atsilan
kymas Britanijoj nenuėjo 
veltui. Jų pasitarimas su 
Britanijos vyriausybės lyde
riais suartino abiejų šalių 
pažiūras į tarptautines pro
blemas ir įtikino abiejų šalių 
lyderius, kad nei vieni, nei 
kiti nenori karo. Tas padės 
darbe siekiant sureguliuoti 
opius tarptautinius klausi
mus.

Svečiai, viešėdami Britani-Vakarų Kanados upės kiek- met vėl grūmoja potvinis upių. Čia matote mažą kai- Svečiai viešėdami Britani- 
vieną pavasarį grūmoja po- Winnipegui ir eilei mažesnių. mą apsemtą į pietus nuo joj, davė suprasti, kad Tary- 
tviniais daugeliui sričių, šie- vietų prie Red ir Assmibetne Portage'4a Prairie. . pbų Sąjunga galėtų pirktis 

_ — -_____—_ _ — .______________ ------------------- Britanijoj per tris metus už
arti $3,000,000,000 įvairių 
gaminių. Didžiuma gaminių 
neįeina į strateginių prekių 
sąrašą. Šis klausimas bri

Unijistai Pašalino Kliūtis, Sudarė 
Milijoninį Kanados Darbo KongrasąI1

tams labai svarbus ir mano
ma, kad industrialiscai ir 
daugelis kitų lyderių darys 
spaudimą,. kad vyriausybė 
siektų sutarties su Tarybų 
Sąjunga.

Tarybų Sąjungos svečiai 
turėjo šiek tiek ir nemalo
numų laike savo vizito. Iš 
vienos pusės, bėgliai bandė 
kelti triukšmą, o iš kitos — 
nekurie darbiečių lyderiai el
gėsi labai nedraugiškai. Bec 
aplamai, jų vizitas buvo nau
dingas. ' Nekurie laikraščia. 
viešai pripažįsta, kad svečiai1 
ir vyriausybė, kuri juos už
kvietė, atliko gerą darbą 
Vienas iš įtakingųjų laikraš
čių barė triukšmadarius ir 
daro sugestiją, kad Maskvą 
pakviestų karalienę.

Anksčiau ar vėliau, Brita
nija, spaudžiama ekonominių 
sunkumų, turės suartėti su 
socialistinėmis šalimis, y pa! 
nenorės atsidurti sunkioj de- 
Tarybų Sąjunga, jeigu ji 

j presijoj. Tą kalba britai ne-
] sivaržydami. Tie trys bilijo

nai, apie kuriuos svečiai pri
siminė, yra Britanijos išsi ■ 
gelbėjimas.

Svečiai, sugrįžę ant laivo, 
pasiuntė Edenui padėką už 
gražų priėmimą.

TORONTO. — Tai vienin
gas milijoniniu Kanados Dar? 
bo Kongresai jau faktas. A- 
matų ir Darbo Kongreso ir 
Kanados Darbo Kongreso 
bendra konyencija apgalėjo 
visas kliūtis ir sudarė Kana
dos Darbo Kongresą sm 
1,018,000 narių.

Planavo Nuversti
Kubos Vyriausybę

HAVANA. — Grupė jau
nų sukilėlių si kulkosvai
džiais buvo užpuolus ant mi- 
Įjtarinio posto Matanzoje, 
60 mylių nuo Havanos. Suki
lėliai greitai buvo sudoroti. 
11 buvo užmušta.

Havanoje buvo didelis iš- 
sigandimas. Buvo pastatyti 
kulkosvaidžiai už smė 1 i o 
maišų strateginėse vietose, 
sulaikytas judėjimas. Suim
tas buvęs prezidentas Socar- 
ras, kuris įtariamas ruošus 
sukilimą, kad nuvertus pre
zidento Batisto valdžią.

Batista paėmė galią nu
versdamas Sotarraso valdžią 
kovo 10, 1952 metais. -Per 
kelias savaites Socarras bu
vo saugomas 24 valandas į 
parą.

Klausimą, kuris nemažai 
trukdė vienybei, konvencija 
išsprendė labai teigiamai. 
Kėlias, kurį pasirinko, pasi
rodė priimtinas visiems. Kal
ba eina apie politinę afiliaci- 
ją. Buvo nutarta, kad Ka
nados Darbo Kongresas ne- 
afiliuoja nei prie vienos par
tijos, bet leidžia savo uni
joms remti tokias partijas, 
kokios.joms patinka.

Delegatai skyrėsi nuomo-, 
nėmis dėl konvencijų dažnu
mo, bet buvo sutikta, kad jos 
vyktų kas du metai. Iki 'šiol 
buvo šaukiamos kasmet. 
Taipgi buvo sutikta ir atsto
vybės klausimu. Nuo kiek
vieno skyriaus bus renkamas 
vienas atstovas. Jeigu sky
rius turės virš 1,000 narių, 
tai jis galės rinkti po vieną 
atstovą nuo 1,000. Jei 1,000 
bus ir nepilnas, bet viršys. 
500, bus galima rinkti vieną 
atstovą. , ..

Dešinieji labai spyrėsi
prieš įsileidimą į konvencijas’ nistracija pranešė, 
delegatų su komunistinėmis 
pažiūromis, bet konvencija 
nutarė, kad ir nekomunisti
nių unijų delegatai su komu
nistinėmis pažiūromis būtų į- 
sileidžiami į konvencijas.

Stebėtojai, kurie sekė su
važiavimą, yra tos nuomo-

nes, kad sunkumai buvo pa
šalinti daug lengviau, negu 
buvo tikėtasi.

Konvencija pasibrėžė siek
ti penkių svarbiausių tikslų: 
nacionalio sveikatos plano, 
nacionalio darbo kodo. kont- 
ribucinio nacionalio industri
nio., pensijų 'plano, vyriausy
bės užtikrinimo darbo visam 
laikui, programos padėti ne- 
išsivysčiusioms šalims.

Kanados Darbo Kongreso 
prezidentas Claude Jodoin 
pareiškė, kad Kongresas 
stengsis pritraukti farmerių 
unijas ir katalikų sindikatus, 
kad sudarius vieną galingą 
unijinį judėjimą visoj Kana
doj. , 1

Be abejonės, nebus už
mirštas ir organizavimas ne
organizuotų.

AMERIKA GINKLUOS 
SAVO SĄJUNGININKUS

Protinėm Ligom

WASHINGTON. — Admi- 
kad ji 

-planuoja apginkluoti savo 
sąjungininjtjį, jėgas tokiais 
pat ginklais,'Šiaip ir pačios!
Amerikos, įąfeįitant ir ato-V 
mįnius ginklus.

trąpija prašo pa-1 
skirti šiam tikslui $530,000,- 
000. .. . i

TORONTO. — Pirmadienį 
prasidėjo protinės Sveikatos 
savaitė Kanadoje. Kanados 
Protinės Sveikatos Associa- 
cija šią savaitę ? vyriausiu 
uždaviniu statosi tai, kad 
Kanadoje būtų atkreipta 
daugiau atydos į .protinius 
ligonis. Ypač ji nori, kad bū
tų atkreipta daugiau atydos 
į ligonių reikalą.

Kanadoj protinių ligonių 
ligoninės prikimštos sausa
kimšai. Normaliai, ligoninės 
skirtos dėl 54,346 ligonių, 
bet jose dabar randasi 62,- 
323 ligoniai. ,

Protinių ligonių, žinoma, 
yra daug daugiau, negu jų 
yra ligoninėse. Jų skaičius 
nuolatos auga. Iš kiekvieno 
100,000 .žmonių virš 60 me
tų amžiaus protinėmis ligo
mis serga 188. Tarp jaunes
nio amžiaus, nuo 20 iki 39, 
iš 100,000 protinėm ligom 
serga 137.

__

CBC Nori Įvesti 
Mokestį už TV

Įjjfasjįya. — Iš Amerikos 
sugrįžę’ penki jūreiviai vie-' 
šoje- spaudos konferencijoje 
pareiškė, kad jie grįžo namo 
savanoriai.

0TTAWA. — Canadian 
Broadcasting Corporat i o r. 
savo memorandume Fowle- I 
rio komisijai sako, kad rei
kės įvesti metinius mokes
čius dėl televizijos ir radio 
imtuvų, nes be to nebus ga
lima įvesti spalvotos televizi
jos ir praplėsti .televizijos ir 
radio aptarnavimą.

Už televizijos imtuvą siū
lo įvesti mokestį į metus 
$31.50, o už radio imtuvą 
$1.00. Tas reikštų, kad ka
nadiečiams radijo ir televizi
ja kainuotų per. metus $80,- 

: 000,000.
i Taigi, norint turėti geres- 
' nes programas ir spalvotus 
i paveikslus, teks mokėti mo-i 
kesčius. Be abejonės, gali 
dar būti rasta kita išeitis. 
Bet be ekstra pajamų sun
ku tokius didelius pasimeji- 
mus įgyvendinti. v '
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Pasidairius po Kanadą
Vienas iš konservatų ly

derių, John Diefenbaker, 
kalbėdamas Ottawoje, išvar
dino penkis klausimus, apie 
kuriuos suksis agitacija Se
kančių fęderalių rinkimų 
metu.

Įdomu pažymėti, kad pats 
■pirmiausias klausimas yra 
paimtas iš Progresyvės Dar
bo Partijos platformos. Štai 
jis: Rest oracija parlamento 
viršenybes. Kitaip sakant, 
kad parlamentas būtų aukš
čiausias autoritetas.

Dabar parlamentas yra 
tiktai kaip guminė štam.pa.

Kiti du klausimai taipgi 
gali būti pasisavintais iš 
progresyvių. Jis sako. k^d 
turį būti *- "tikintas liber- ■ 
lų v''. ,?aus verstinos arbit 
cij pavojus. Jis taipgi tori, 
k{ būtų išaiškintas teigi
am kad anga Kanadoje A- 
:m -ikos interesų dominaci- 
■ja-

Vienu žodžiu, konservatai 
deda savo platformon tuos 
punktus, kuriuos progresy
viai k 21.j ir kelia dabar prie 
kiekvienos progos.

Provincialiai rinkimai Kve
beko provincijoj įvyks bir
želio 20 dienų. D^plesis pa
skelbė rinkimus po dviejų

Visos partijos metasi į, 
darbą,

Senato imigracijos komi
tetas padarė nekurtuos pa
keitimus pilietybės akte. 
Vienas iš tų pakeitimų liečia 
kareivius.

Jei kareiviai apsives su sa
vo merginomis užsienyje, tai 
jų vaikai,: gimę prieš vestu
ves, taps Kanados piliečiais 
tuojaus. .

Iki šiol tokie vaikai galėjo 
tapti piliečiais tik pasiekus 
Kanados žemę. .

Senatorius Croll nurodė, 
kad pereito karo metu buvo 
nuskriausta daug vaikų už
sienyje/.

Ontarijos prokuroras Ro
berts ir Ontarijos Fire Mar
shall Scott išleido įspėjimą, 
kad žmonės nesileistų apgau
dinėti “aukšto spaudimo 
par davinėto jams”, norin
tiems įpiršti visokius elekt
rinius įrengimus.

Nors Ontarijoj įvestas į- 
statymas, duodąs Fire De
partamentui autoritetą rei
kalauti iš namų savininkų 
kreiptis į Ontarijos Hydro 
dėl apžiūrėjimo elektros lai
dų nąmuose, tačiau tas nėra 
verstina, jeigu yra manoma,

jaus.
Pravedu s tą įstatymą atsi

rado daug “specialistų”, ku
rie siūlosi pertvarkyti elek
tros laidus taip, kaip esą rei
kalaujama pagal įstatymus.

- •
Kanados vyriausybė studi

juoja atominių elektros sto
čių statymą šiaurėje.

Bet jų statymas šiaurėje 
esąs labai -iškaštingaš, tad 
sunku išspręsti šį klausimą-.

Kanadietis

LIBERALAI NORI 
NUSODINTI DUPLESĮ

QUEBEC. — Liberalai 
pradėjo kampaniją ryšium 
su ateinančiais rinkimais, 
kad nusodinus nuo “sosto” 
Duplesį ir jo valdžią Kvebe
ko provincijoj.

Tai, žinoma, jau ne pirmas 
toks bandymas.

Rinkimai įvyks birželio 
20- .

TITO LANKYSIS
TARYBŲ SĄJUNGOJ

BELGRADAS. — Jugosla
vijos prezidentas mąršalas 
Tito lankysis Tarybų Sąjun
goje birželio mėnesį.

Prieš tai jis lankysis 
Franci joj.

Madridas. — Teismas pra
dėjo spręsti keturių antifa-

dieaų kabineto pasitarimo, kad nesudaro gaisro pavo-j šistinių. student ųbylą.

A. ‘ R. Mosher, buvęs CCL doin, buvęs TLC preziden- emblemos. Jodoin išrinktas 
tas, prie naujai sudaryto naujos organizacijos prezi-

preziaentas, ir Claude Jo- Canadian Labor Congress’o i dentu.

meos i
• kr .r'<*■

ĮDOMIOS IR NAUDINGOS PASISKAITYMUI

AMERIKOS PREZIDENTAI. -Parašė A. Bimba. Trum
pos biografijos visų ligi šiol buvusių Jungtinių Valstijų 
prezidentų ir jų visuomeninės rolės Amerikos žmonių gy
venime. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.0C

SVEIKATOS ŠALTINIS. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. 
Naudingi patarimai kaip užsilaikyti ir kaip suteikti sau 
pirmąją pagalbą. Daug patarimų įvaįrįąįs.sveikatos rei
kalais. Knyga 350 puslapių^ Kaina $2.&V į

PASAKOJIMAI Iš ISTORIJOS. D. M-. Šjlcųnsko raštų 
rinkinys. įdomūs ir naudingi pasiskaitymai.'318 puslapių, 
kietais viršeliais. Kaina $2.00. •

yi'/- . S;’*. ;■/

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslp. Kietais viršeliais.-Kaina $1.50.

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis; Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyveninį Lietuvoje, 
312 puslapių. Kaina $1.50.

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Paj^sč prof. Po
vilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA IR ŽMONES. Parašė M. Hinds/tLabai aiškiai 
išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00. ;

VIDURAMŽIŲ ISTERIJA. Redaguos prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00T '

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kąškaitis. Kny
ga gausiai iliustruota, suteikia davinių .apie technikos 
išvystymą ir to reikšmę žmonijai,.. Kama $T.00. 1

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kąs buvo Wasbi^tonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosciusko, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina- $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašomą nuo bau
džiavos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 
puslapių. Kaina $1.50. "• '|į-

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio į dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Nami
nis karas Prancūzijoje. Kietais apdarais, $60 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas!

POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara.' Apysaka iš Ame
rikos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyveni
mo. 318 puslapių. Kaina $1.00.
KAIP IR SENATVĖJE BCH JAUNASŲ:. Parašė Dr. 
J. J. Kaškiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, 
ypatingai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apyšaka iš' Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslapių. Kama $į.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parišę vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių, poetų Stasys Jasi- 
lionis. Joje .telpa apie 300 eilių bei dainų.-256 puslapių. 
Kaina $1.00.

-.■'ė' ‘

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų- ir apie kitas Pietų Amerikos -šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimgą, grįžęs iš 
apsilankymo Tarybų Lietuvoj po karo. Knyga 222 pus
lapių. Kaina $1.00.
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba.^Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiairKaina $1.00, 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvard^ Zdanaus- 
kas. Jo pergyvenimų atsiminimai iš karo .sįŲFranko fa
šistais, 156 puslapiai. Kaina 50 centų. . X

Su užsakymu prašome prisiųsti "ir mokestį 
Persiuntimą mes apmokame. ’r

LLD Kanados Veikiantis Komitetas,
P. O. Sta. O. Box 1007, Toronto 3, Ont
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ĮSKAITYMUI’ STASYS MATULAITIS
A. Bimba. Trum- 

Jungtinių Valstijų 
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2.00.

J.J. Kaškiaučius. 
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,f. šolomsko raštų 
mai. 318 puslapių,

Viena iš įdomiau- 
lis. Kaina $1.50.

Nepaprastai įdo- 
»enimo Lietuvoje. i

Paraše prof. Po- 
'opiežių vaidmuo; 
•čius. Knyga turi

£

ms. Labai aiškiai 
ūkė savo naudai. g »: 
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prof. E. A. Kos-

J Kaškaitis. Kny- 
ių apie technikos 
la $1.00.
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SĖJAI. Parašė vi- 
ishingtonas, Tho- 
osčiūško, Pulaski 
Kaina $1.00.
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I
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zęikatos -klausiniu, 
Į., Kaina 65 et.

Apysaka iš Ame- 
Į. Kaina $1.00.

s. Parašė vienas iš 
poetų Stasys Jaši
ūnų. 256 puslapių.

■i

. Parašė R. Miza- 
ygoje rasite infor- 
ialis. 190 puslapių.

L Bimba, grįžęs iš 
o. Knyga 222 pus-

Bimba. Faktai apie 
:apiai. Kaina $1.00.

Edvardas Zdanaus- 
caro su Franko fa-

i ‘ir mokestį, 
ame.

tis Komitetas, 
, Toronto 3, Ont.

1956 m. balandžio 10 d. 
Vilniuje mirė vienas seniau
sių Lietuvos darbininkų ju
dėjimo dalyvių, įžymus lietu,- 
vių tautos istorijos tyrinėto
jas Stasys Matulaitis.

S. Matulaitis gimė 1866 m. 
Stebuliškių kaime, Liudvina
vo valsčiuje, buvusioje Kal
varijos apskrityje, pasiturin
čio valstiečio ^eimoje. Bai
gęs Marijampolės gimnaziją, 
o paskui Maskvos universite
tą ir įgijęs gydytojo specia
lybę, S. Matulaitis 1891 me
tais apsigyveno gimtaja
me krašte, tvirtai pasiryžęs 
padėti liaudžiai šviestis ir 
kovoti dėl savo teisių.

Dirbdamas gydytoju Jiez
ne, Baibieriškyje ir ilgesnį 
laiką Pilviškiuose, S. Matu
laitis marksizmo mokslo įta- 

. koje vis geriau įsisąmonina 
viešpatavusios carinėje Ru
sijoje socialines nelygybės, 
tautinės priespaudos prie
žastis. Jau 1895 m. jis pra
deda dalyvauti socialdemo
kratiniame judėjime, o 1896 
m. dalyvauja Lietuvos so
cialdemokratų partijos įkū
rime, rašo ir verčia iš vo
kiečių kalbos eilę populiarių 
brošiūrų, kurios padeda ko
voti su klerikalizmu, sklei
džia darbo žmonių tarpe 
marksistines pažiūras.

Už aktyvų dalyvavimą 
socialdemokratiniame judė
jime S. Matulaitis 1898 m. 
buvo caro valdžios trims me
tams ištremtas į Vologdos 
guberniją. 1

Demobilizuotas iš fronto 
pasibaigus rusų-japonų ka
rui. S. Matulaitis apsigyve
na Vilniuje ir 1906 m. drau
ge su V. Kapsuku redaguo
ja socialdemokratinį laik
raštį “Naujoji Gadynė”, o jį 
uždarius verčiasi gydytojo 
praktika.

Prasidėjus pirmajam pa
sauliniam karui, S. Matulai
tis kaip gydytojas buvo mo
bilizuotas ir dirbo Vilniuje, 
paskui Maskvos karo ligoni
nėse.

Po Vasario revoliucijos S. 
Matulaitis įstojo į bolševikų 
partiją ir aktyviai dalyvavo 
lietuvių bolševikų visuome
ninėje veikloje -Maskvoje.

Grįžęs 1918 m. rudenį į 
vokiečių okupuotą Vilnių, S. 
Matulaitis dalyvauja Lietu
vos Komunistų partijos or
ganizavime, o įsikūrus Lietu
voje Tarybų valdžiai dirba 
Vilniuje pradėjusio eiti “Tie
sos” laikraščio redaktoriu
mi, Vadybinės leidyklos 
lietuviškojo sektoriaus vedė
ki11'

Pagrobę 1919 m. balan
džio men. Vilnių, lenkų bal
tagvardiečiai pasodino S. 
Matulaitį į Lukiškių kalėji
mą. Po 5 mėnesių kalinimo

S. Matulaičiui pavyksta išei
ti į laisvę. Nelegaliai atvy
kęs į Vilkaviškį, S. Matulai
tis dirba apskrities ligoninė
je ir kartu, būdamas Komu
nistų partijos nariu, padeda 
organizuoti darbininkų prof
sąjungą, veikliai dalyvauja 
darbininkų švietime kaip į- 
vairių kursų organizatorius 
ir paskaitininkas.

1922 m. S. Matulaitis per
sikelia į Marijampolę ir čia," 
dėstydamas realinėje gimna- 

: zijoje, tęsia savo revoliucinę 
I veiklą darbininkų ir moks
leivių tarpe.

Norėdama nusikratyti at
kakliu darbo žmonių reikalų 
gynėju, klerikalų valdžia su
provokuoja S. Matulaičiui 
politinę bylą.’1925 m. sau
sio mėn. jis areštuojamas ir 
įkalinamas. Paleistas už už
statą, S. Matulaitis tų pačių 
metų rudenį su partijos lei
dimu emigruoja į Tarybų Są
jungą.

Nuo 1927 metų rudens S. 
Matulaitis dirba mokslinį 
darbą Baltarusijos TSR 
Mokslų akademijoje Minske, 
parašo eilę stambių veikalų

iš Lietuvos istorijos, už ką 
1934 m. jam suteikiamas is
torijos mokslų daktaro laips
nis.

1945 m. pabaigoje grįžęs į 
Vilnių, S. Matulaitis dirba 
mokslinį darbą Lietuvos 
TSR Mokslų akademijoje. Is
torijos institute, rengdamas 
Lietuvos istorijos šaltinių 
rinkinius, tyrinėdamas 1905- 
1907 m. m. revoliucinius įvy
kius Lietuvoje.

Paskutinius, savo gyveni
mo metus S. Matulaitis pra
leido Vilniuje, būdamas per
sonaliniu pensininku.

Tarybinė vyriausybė aukš
tai įvertino S. Matulaičio 
nuopelnus tarybinei liau
džiai'.“ Ryšium su 1905-1907 
m. revoliucijos 50-mečiu, S. 
Matulaitis 1956 m. kovo 
mėn. buvo apdovanotas Dar
bo Raudonosios Vėliavos or
dinu.

Mirtis išplėšė iš mūsų tar
po įžymų visuomenininką, 
vieną iš seniausių revoliuci
nio darbininkų judėjimo da- 

. lyvių, rašytoją-kritiką, rū
pestingą lietuvių tautos isto
rijos tyrinėtoją, keliasdešim
ties brošiūrų ir eilės stam
bių mokslinių veikalų ir 
publicistinių sttaipsnių auto
rių,

Šviesus velionio atminimas 
ilgai bus gyvas Tarybų Lie
tuvos' darbo- žmonių širdyse.

Grupė Draugų

Liaudiškose Respublikose

žemės ūkio 
Filmy Festivalis

Pramonės Vystymu 
Perspektyvos

Atominės Energijos 
Specialistų Parengimas

Lenkijos Mokslų akademi
jos Branduolinių tyrinėjimų 
institutas organizuoja platų 
specialistų parengimą atomi
nės energijos panaudojimo 
taikiais tikslais srityje. Prie 
Instituto organizuoti kursai. 
Šiuose kursuose įvairių pra
monės šakų inžinieriai ir 
mokslo darbuotojai įgaus ži
nias branduolinės fizikos ir 
chemijos srityje, o taip pat 
bus supažindinti kaip reikia 
taikyti radioaktyvius izoto- 
pus. Užsiėmimuose, kurie 
vyksta prie Instituto, daly
vauja didele inžinierių gru
pė. Jie specializuojasi ato
minės energijos taiky m o 
pramonėje srityje. Tai jau 
penktoji grupė, kuri pasta
ruoju metu buvo organizuo
ta prie Instituto.

. Neseniai iš Tarybų Sąjun
gos grįžo Branduolinių tyri
nėjimų instituto bendradar
bių grupė. Jie susipažino su 
atominio reaktoriaus darbu. 
Lenkijos specialistai buvo 
parengti viename iš tarybi
nių tyrinėjimų centrų, kur 
jie susipažino su įvairių tipų 
atominių reaktorių darbu, 
su atominės elektrinės ir a- 
tominių tyrinėjimų laborato
rijos darbu, šiuo metu Ta
rybų Sąjungoje vieši kita 
Lenkijos specialistų grupė, 
kurie bus parengiami ciklo- 
tronų aptarnavimo srityje.

Dotnuvos rajono kolūkiuo
se vyko žemės ūkio filmų 
festivalis. Buvo demonstruo
ti filmai “Žemės ūkio naujie
nos”, “Ankstyvosios daržo
vės”,. “Daigų apsauga”, 
“Daržininkystė inspektųose’’ 
ir kiti. Festivalis vyko. 29 
kolūkiuose, tarybinių . ūkių, 
skyriuose, žemes ūkio mo
kyklose.

Grinkiškio tarybiniame ū- 
kyje žemės ūkio filmus žiū-, 
rėjo daugiau kaip 800 žemės 
ūkio specialistų ir darbinin
kų. Po 100-1,50 kolūkiečių: į 
seansus atsilankė J. Žemai
tės vardo, • “Vosyliškio” 
“Rūkų”, Karolio Požėlos 
vardo ir kituose kolūkiuose.

Ruošiasi Kukurūzų'Sėjti

Dideli, patyrimą auginant 
kukurūzus turi “Vosyliškio” 
kolūkio kolūkiečiai. Praėju
siais metais 53 ha plote gau
ta po 384 cnt siloso masės. 
Šiais metais artelė planupja 
kukurūzais apsėti 105 ha 
plotą. Kukurūzams parinkti 
geriausieji sklypai, kuriuose 
anksčiau buvo auginti žiem
kenčiai, dobilai, kaupiamo
sios kultūros. Sudarytų gran 
džių narius apmoko kolūkio 
agronomas drg. Alekna. Ku
kurūzams patręšti išskirtos 
organinės ir mineralinės trą
šos.

Sparčiais tempais Lietuvos 
TSR ekonomika vystysis 
šešta jame’penkmety (1956- 
1960), ypač svarbiausiose 
jos šakose.

Pradėta statyti didžiausia 
respublikoje Kauno hidroe
lektrinė, kurią paleidus veik
ti, elektros energijos išdirbis 
respublikoje padidės beveik 
dvigubai. Ji bus pastatyta 
per šeštojo penkmečio me
tus. Kai bus paleista veikti 
Kauno HES, taps galima vi
sas stambiąsias respublikos 
elektrines sujungti Į vieną 
centrinę sistemą, o vėliau 

, prijungti ją prie vieningos 
TSRS vakarų ekonominio ra
jono sistemos. j

šeštajame penkmety bus- 
smarkiai išvystyta Lietuvos 
elektrotechnikos. pramonė. 
Produkcijos ’ gamyba 1960 
metais palyginti su 1955 me
tais padidės šitaip: elektros 
skaitiklių gamykloje — 2 
kartus, “Elfoje” —- 3 kar
tus, elektrinio suvirinimo į- 
rengimų gamykloje — 2,4 
karto.

Ypatingai sparčiais tem
pais Tarybų Lietuvoje vysty
sis mašinų gamyba, šeštaja
me penkmetyje Vilniuje bus 
pastatytos televizijos apara
tūros, grąžtų, staklių prie
taisų, kasos aparatų ga
myklos, bus baigta statyti

Lenkijos Tekstilės
Pramonės Pakilimas

Netoli Baltstogės tysoja 
nedidelis miestukas Fastai, 
kuris dabar plačiai išgarsėjo 
visoje Lenkijoje. Mieste sta
tomas vienas stambiausių 
šalies tekstilės kombinatų. 
Visai neseniai čia atėjo pir
mieji statytojai, o dabar jau 
aukštai iškilo naujosios sta
tybos korpusai. Tekstilės 
kombinato Kastuose staty
bos pirmoji eilė jau beveik 
užbaigta.

Per praėjusio šešiamečio 
metus šalyje stojo rikiuotėn 
eilė didžiulių tekstilės įmo
nių, tame tarpe kombinatai 
Zambruvoję, Andrychuve, 
Petrokove, o taip pat eilė 
naujų fabrikų Lodzėje, Bie- 
lianuose ir kituose miestuo
se. Įmonėse, kurios pirmiau 
gyvavo, atliktas įrengimų 
rekonstruavimas, dauguma 
jų aprūpinta naujomis šiuo-

laikinėmis tekstilės mašino
mis.

Praėjusiais metais šalyje 
buvo pagaminta beveik 560 
milijonų metrų medvilninių 
audinių, kas du kartus virši
ja pprieškarinį lygį. Taip pat 
smarkiai išaugo vilnonių ir 
šilkinių audinių gamyba.

Naujasis penkmečio pla
nas numato toliau vystyti 
tekstilės pramonę. j

—®.
Leipcigo Mugės Pasisekimas

Tarptautinėje Leipc i g o 
pavasario mugėje, kurioje 
dalyvauja 60 šalių atstovai, 
vyrauja reikaliniai santy
kiai. Prekybinių sandėrių, 
iki šio laiko sudarytų mugė
je tarp įvairių šalių atstovų, 
pobūdis ir apimtis rodo, kad 
socialistinės šalys pasiekė di
džiulių ekonominių laimėji
mų. Jie liudija, kad daugely
je kapitalistinių šalių vis la
biau auga suinteresuotumas 
užmegzti ir vystyti prekybi
nius bei ekonominius ryšius 

, su Tarybų Sąjunga ir liau- 
. dies demokratijos šalimis!

Didelį pasisekimą mugėje 
turėjo Vokietijos Demokra
tinė Respublika. Per pirmą
sias septynias mugės dienas 
Vokietijos Demokratinė- Res 
publika sudarė su kitomis 
šalimis prekybinius susitari
mus, kurių bendroji vertės 
apimtis viršija 1,6 milijardo 
rublių. Tai aukščiausias ro 
diklis, kurį pasiekė VDR pa
lyginti su kitomis mugėmis, 
įvykusiomis pokariniais me
tais. Pirmaujančią vietą pre
kyboje ir, atskirai imant, 
Vokietijos Demokrati n ė s 
Respublikos eksporte užima 
mašinų gamyba. Respublikos 
prekybiniai organai per mu
gės savaitę sudarė susitari
mus mašinų gamybos pro
dukcijai eksportuoti 921 mi
lijono rublių sumai.

Statyba Budapešte

specializuota buitinių elekt
ros reikmenų gamykla.

Bus toliau vystoma leng
voji ir maisto pramonė. Klai 
pėdoje šiemet bus baigtas 
statyti didžiausias šalyje žu
vies konservų kombinatas.

Bendroji visos respubli
kos pramonės produkcija 
padidės maždaug 1,8 karto.

Vengrijos spauda praneša 
apie Budapešto 'miesto ir 
komunalinio ūkio vystymo 
1956 metais planus. Gyve
namųjų pastatų, mokyklų, 
ligoninių, teatrų, visuomeni
nių valgyklų, restoranų, ka
vinių ir kitų pastatų staty
bai ir atstatymui, asignuota 
763 milijonai forintų. '

Valstybės sąskaita 1956 
metais Budapešte bus pasta
tyta 10 tūkstančių naujų bu
tų, 3,500 darbininkų šeimų 
jš valstybės gaus ilgalaikius 
kreditus individualiems na
mams pastatyti.

Indonezijos premjeras Są- 
stroamidjojo pareiškė pasi
tenkinimą, kad Tarybų Są
junga siūlo duoti Indonezi
jai ekonominę pagalbą.
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LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

NUSIGINKLAVIMAS SUKLItVA

Kada Tarybų Sąjunga, Jungtinės Valstijos, Britani- 
> ja1, Francija ir kitos šalys pradėjo pasitarimus Londone 

1 Idėl nusiginklavimo, iš pradžių atrodė, kad susitarimas 
,i tikrai galimas. Bet dabar atrodo, kad derybos įklimpo į 

daugybę visokių pasiūlymų, Pats Saliamonas tur būt 
negalėtų atpainioti tą klausimą.

Kylą klausimai: kodėl nusiginklavimas taip sunkus 
'Įdubsimas? Kas kaltas už tai? Nejaugi pasaulis taip ir 

1 negalės surasti plano, kuris būtų priimtinas visiems? Ne
jaugi ginklavimasis taip ir tęsis be jokio galo? Ir kuo 

1 tas viskas baigsis ? -.
Giliau žvelgiant į reikalą, atrodo, kad nusiginklavimo 

klausimas taip įklimpęs ne dėl to, kad nesurandama ati
tinkamo plano. Jeigu būtų noras nusiginkluoti, tai planą 

i būtų galima lengvai surasti. Kapitalistinės šalys, kaip iš- 
i rodo, neturi noro nusiginkluoti. Tam yra tam tikros prie

žastys. Panagrinėję greitai jas surasime.
i Pirmoj vietoj, ginklavimasis joms naudingas iš eko- 

Į nominio taškaregio. Ginklavimasis daugelio šalių ekono
miją sulaiko nuo smukimo. Jei ne ginklavimasis, dauge
lyje šalių būtų didelis nedarbas. Dabar gi, vyriausybės 
lupa iš žmonių taksus ir verčia dideles sumas dėl ginklą- i 
vimosi. Ginklavimasis, iš kitos pusės, trukdo socialistinių 
kraštų ekonominį kilimą. Jei ne ginklavimasis, tenai pasi- 
liuosuotų didelės jėgos gamybai.

Antroj vietoj, visame kapitalistiniame pasaulyje yra 
nemažai opų, kurios sudaro pavojų imperialistams. įniki
me tik kolonijų bruzdėjimą. Imperialistai bijo nusigink
luoti, nes jų kontrolė daugelyje šalių žymiai susilpnėtų. 
Dabar gi imperialistai palaiko savo ekonominę domina-

■ ciją tvirtomis ginkluotomis jėgomis.
Ryšium su nusiginklavimu yra daug kalbama apie 

inspekciją iš oro ir kitokią. Tai tuščios kalbos. Tai lygu 
statymui sargo prie kaimyno durų. Ir kokia gi taika gali 
-būti, jeigu žvalgybiniai orlaiviai skraidys vienas kito pa
dangėmis? Tokia žvalgyba nepaštos kelio ginkluotis, jei
gu kuri šalis norės ruoštis karui. Tokia žvalgyba gilė- 
tų padėti tik tuomet, jei šalis būtų visai maža.

Jei būtų noras nusiginkluoti ir taikiai gyventi, tai 
' žvalgyba nebūtų reikalinga. Tikras nusiginklavimas gali 

būti pravestas remiantis pasitikėjimu. O kol bus reikalau
jama žvalgybų, tol nebus pasitikėjimo ir toks nusiginkla
vimas nebus nusiginklavimas, o tik paliaubos.

Be abejonės, paliaubos ir tai geriau, negu ginklavi- 
' mosi lenktynės. Taikos judėjimas trokšta ir paliaubų. Gal 
tas būtų pirmu žingsniu prie nusiginklavimo.

KAS NAUJO PASAULYJE
□■t

Tarybiniai svečiai jau grį
žo namo. Dabar, kai patys 
britai, taip ir visas pasaulis, 
bando įvertinti jų vizitą.

Sprendžiant iš žinių, ku
rias patiekė kapitalistiniai 
šaltiniai, vizitas nedavė la
bai gerų rezultatų, žinoma, 
niekas ir nesitikėjo svarbių 
sutarčių. Bet buvo daug to
kių,- kurie manė, kad britai 
pasielgs mandagiau.

Tarybiniai svečiai buvo at
vykę paties premjero užkvie- 
timu. Jie stengėsi elgtis kaip 
svečiai. Tuo tarpu britai el
gėsi su jais, kaip su kokiais 
įsiveržėliais. Ypatingai ne
mandagiai pasielgė nekurie 
darbiečių lyderiai.

Kiek matyti iš pranešimų, 
tai Darbo Partija buvo pri
versta rašyti laiškus išreiš
kiant apgailestavimą.

Negali britai pasididžiuoti 
ir savo elgesiu Claridges 
viešbutyje, kur buvo suruoš
ta puota platesniam susipa
žinimui su svečiais. Pagal 
pranešimus, tenai ponai be- 
baliavodami pridarė nemažai 
žalos, net už $5,600.

kių reikalų.
Jo patiekti faktai, sako 

pranešimas, nustebino vaka
rinius mokslininkus. Vaka- 
ruose tas būtų laikoma di
džiausia paslaptimi, jeigu 
būtų jau žinoma. Gi tarybi
nis mokslininkas nelaiko jo
kia paslaptimi.

Tarybinių mokslininkų at
radimai, sako pranešimas, 
sutaupys Vakarų mokslinin
kams kęlių metų darbą.

sosi, ką rytinėj. Berlyno da- 
lyj kalba per telefoną.

Tarybiniai karininkai. pa
rodė tunelį ip įrengimus va
kariniams korespondentams.

Amerikiečiai 'buvę prisi
jungę vielas -pine telefono, 
kuris riša tarybines jėgas 
Vokietijoje štPMaskva. Viso 
amerikiečiai -‘tipinę” 156 li
nijas.-.. ... į

Tunelis esąs .|00 jaidų il
gio.. . L, y

Pastabos
Kanadiečių- LLD suv 

vimas praėjo gražiai', s 
ožiai, ir jo dalyviams p 
puikių įspūdžių. •

Sesijos buvo gyvos, 
visi rimtai -ir • rūpest 
sprendė šią orga-hižacij 
čiančius reikalus;- • ■

Labai gražūs užmoją 
daryti knygų ir bendrai 
ratūros platinimo rei 
Taipgi ir kitais klausim

Įdomų dalyką iškėlė Brita
nijoj tarybinis mokslininkas 
Igor Kurchatov. Jis papasa
kojo mokslininkams, kad ta
rybiniai mokslininkai “paža
bojo” ir H bombą. Kitaip 
sakant, ir hidrogeninė ener
gija galės būti' panaudota 
gaminimui energijos dėl tai-

Izraelyje įvyko zionistų 
pasaulinis • suvažiavi m a s. 
Nieko nebūtų ypatinga, kad 
zionistai turėjo suvažiavimą. 
Bet tas, kas paaiškėjo suva
žiavime, verčia stebėtis, ir 
pakalbėti.

Kada vienas atstovas pa-1 
sipriešino kalbėtojui, kuris 
kalbėjo už Izraelio teisę eiti 
j karą atmušant įsiveržėlius 
ir plėstis (didinti Izraelio 
teritoriją), tai tam žmogui 
nedavė užbaigti kalbą.

Tas tur būt ir paaiškina, 
kodėl tenai nėra taikos. Iš
rodo, kad zionistai tikrai 
svajoja apie veržimąsi už da
bartinių sienų.

—o- •
Tarybų Sąjunga kaltina, 

kad JAV slaptoji tarnyba iš
sikasė tunelį iš vakarinės 
Berlyno dalies į rytinę ir į- 
rengė telefono klausymo į- 
rengimus. Kitaip sakant, 
amerikiečių slaptoji tarnyba 
pasikasus! po žemėmis klau-

Britai krėtė kiekvieną grai
ką Nicosijoj. Graikų sekto
riuje gyvena 20,000 žmonių.

Kada buvo nuimtas nakti
nis areštas nuo turkų sekto
riaus, turkai puolė ant grai
kų sektoriaus, daužė ir degi
no krautuves, kol britai vėl 
įsakė neišeiti iš namų.'

Britų kariuomenei darant 
kratas, graikai šaukė: “Duo
kit mufnsTluonos’'.

Britai dar vis skundžiasi, 
kad niekas iš graikų nieko 
neišduoda,

K'anterbdrio arkivyskupas 
Dr. Geoffrey vėl smerkė 
Anglijos vyriausybės politi
ką Kipro salėje.

i

Kadangi šios Prau 
vyriausia užduotimi yri 
ratūros platinimas, tai 
važiavimas nuodugnia 
■reikalą pažiūrėjo.

Draugas Yla tuo klac 
< duodamas pranešimą, i 

dė, kad yra gyvas rei. 
pagyvinti toje srityje i 
darbą, nes su .knyga, 
spausdintu žodžiu, mes 
gaiime atnešti yišuome 
nąudos. .. . '

senovę Europoje yra visai tuščios.
“Ar mum patinka, ar ne, revoliucija rytų Europoje yra 

faktas”, sako jis.
Bet jis dar turi vieną “viltį” — atitraukti liaudies 

demokratijas nuo Maskvos. Čia, atrodo, irgi bergždžias 
planas.

A. BYRĄS

Baigiant
(Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Suvažiavimui)

TAKSAI, TAKSAI IR VĖL TAKSAI

Toronto metropolio ponai šiais laikais tur būt ir sap- 
■ nuoja apie taksus. Buvo užsimojimas aptaksuoti namus, 

I kūrie įsileidžia nuomininkus. Tas buvo atmušta. Dabar 
■kalbama apie aptaksavimą automobilių. Tuom pat sykiu 
jie kalba -apie pakėlimą taksų ant visų namų. Girdi, pro
vinciale vyriausybė neskiria pinigų dėl mokyklų statymo.

Jeigu tie 'ponai visus savo planus praves, tai Toron- 
I te nebus galima išlaikyti namų. Pigiau išeis nuomoti, negu 

savo turėti.
Kiti siūlo įvesti mokesčius ant prekių. ■ Pavyzdžiui, 

perki ką nors, mokėk mokesčius dėl miesto. Montreale, 
rodos, tokie mokesčiai seniai įvesti.

Torontiečiai turės subrusti ir patyrinėti, kame daly
kas, kad valdonai, kaip kokie besočiai, niekad neturi už
tektinai pinigų.

' -FAKTAI KALBA

C. L. Šulzbergeris, New York Times korespondentas, 
važinėdamas po Europą pamatė, kad svajonės atstatyti

Dangei pareikšta minčių 
Iš ne vieno draugo lūpų; -. 
Prakilnių, gražių--skaisčių... 
Kiek energijos, kiek ūpo!

Kiek tų norų darbą tęsti 
Tų, kurie žmonijai gera 
Trokšdami' turėjo kęsti 
Prieš fašistinį žandarą.

Gan smagu žodžius girdėti, 
Susumuotą darbo planą, 
Ir matyt to darbo vaisius 
Darbo žmonių okeane.

Taip ir kyla didis noras, 
Kad greičiau, greičiau tai stotų 
Ir draugai į namus grįžę 
Jėgą darbui sunaudotų.

Lai tas darbas ir tie norai
Būna dėl žmonijos gera 
Ir pasauly ne tik usnys, 
Bet ir grožis, tiesa dera. x

Tarybų Sąjunga daro dau
giau reformų savo gyveni
me..

Vyriausybė' nutarė suma
žinti algas profesiona 1 ų. 
Jiems bus mokama-pamatinė 
alga, o'paskui už kokius nors 
atsižymėjimus bus duodami 
bonai. Pavyzdžiui, Mokslų 
■Akademijos nariui bus 5,000 
rublių j mėnesį pamatinės al
gos. /
. . Tuom pat laiku Aukščiau- 
srosfTarybos prezidiumas su- 
darė specialų komitetą, ku
ris ■prižiūrės’’šąugumo orga
nus,; įskaitant ir slaptą poli
ciją/-

.- Jųjjgtiniiį' ‘ Valstijų.. Aukš
čiausiasis"; teismas išne š ė 
sprendimą, kad yra prieš į- 
staj^muš'-'skirstyti negrus 
busuose.jf^raukiniuose.

To paikoje, nekurios 
kompanijos, atšaukia segre
gaciją savo busuose. Tačiau 
valstijų autoritetai įspėja, 
kad-bus’ areštuoti tie, kurie 
leišm'egrams maišytis su bal
taisiais' 'busuose ir trauki
niuose pietinėse valstijose.

. Pranešiiftas iš Varšuvos 
sakė, kad areštuoti dar du 
sau^ūmo.'-ąg^fai,'' Tai jau 
trečias ’iš. eilę£.

Prėnljėras1 ,;.Cyrankevičius 
pareiškė, parlamente, kad vy
riausybė < hiltąrusi išmokėti 
koinpęnsacijąvSO.OOO politi
nių feąlinių^dpųfie buvę ne
kaltaiįkaliriįm"

Sudaroma speciali komisi- 

f -ąpabaiga ant 7 puslp.)

Nors šiuo laiku įsigal 
televizija ir kita, labai 
do darbo žmogui paimti 
gą į rankas ir tinkama 
įsigilinti, tačiau' lietuv 
knygai meilė nėra ftiirhi

Ir todėl nutarimas, 
; būtų steigiamas 'knygų 

das, gaunant į jį iš Lie 
naujų knygų "bei žurna 
tai, kad visos kuopos st 
knygynus, ' atgaivintų 
mus, — turi labai d 
reikšmės. /’ ” /"y

• ■
Puikių knygų ir žu 

yra išleidžiama-. Lieti 
Nėra abejonės) kad 1 
knygomis visi įdoma 
nori jas skaityti. Jas g; 
gauti. Visą, 'kO 'truksi 

,• knygynų mūsų kolonija
O kada - mūsų kny; 

bus turtingi’; su Lieti 
bei Amerikoje išleist 
knygomis, taijie ga-le 
likti tikraf fęikšmingą 
švietos sklidimo darbą 
"i. / ■

Labai grižų įspūdį į 
padarė drauge- Ch. gta 
vaitienė ir,į£fe J. Štai 
vaitis, dalyvaudami 
žiavime.

Ypatingai, draugės St 
lovaifienės^/aivežtosįos .t į ' '*j^ ’ «• ,
vanos su. 
jausmų.

ik|įę^gilių ir 1 

'yiMftffia į šį 

žiavimą kaipo ameril 
Centro Komiteto pirmir 
atvežė tiekJi&ug- tikro 
viško nuošįbdumo, tie 
lauš draugiškumo jai 
kad sunku žodžiais jį iš 
ti. *'■’

Taipgi 1 
dį į visus p 
ros paskuti 
vykstant s 
tis, kurį ji

i puikų 
re draug 
jai sesij
tasįs ei 

erskaitė.

Visa tai Wdare šį



I

(gūžio 4,1950

V-i 
v 
K' 
Į 

u
Į|

Gegužio 4, 1956 Pusiapis 5

JE
---------- --------

j. rytinėj Berlyno da- 
oa per telefoną.
biniai karininkai pa
nelį ir įrengimus va
ns korespondentams, 
■ikiečiai buvę prisi- 
delas prie telefono, 
iša tarybines jėgas 
joje sū Maskva. Viso 
ečiai “tipinę” 156 li-

lis esąs 500 jardų il-

krėtė kiekvieną grai- 
□sijoj. Gtaikų sekto- 
/vena 20.000 žmonių.
buvo nuimtas nakti- 

stas nuo turkų sekto- 
urkar puolė ant grai- 
oriaus. daužė ir degi- 
jtuves. kol britai vėl 
eiseiti iš namų.

kariuomenei darant 
graikai šaukė: “Duo- 
ns duonos”.
i dar vis skundžiasi, 
?kas iš graikų nieko . 
4a.
erburio arkivyskupas 
ĮOffrey vėl smerkė', 
s yyriausybės politi- 
•o salioje.

bų Sąjunga daro dau- 
įformų savo gyveni-

rusybė nutarė suma- 
ilgas profesiona 1 ų. 
uis mokama pamatinė 
paskui už kokius nors 
įėjimus bus duodami
Pavyzdžiui. Mokslų 

nijos nariui bus 5,000 
mėnesį pamatinės al
ii į

n pat taiku Aukščiau- 
rybos prezidiumas su- 
rdciąlų komitetą, ku- 
iiurės' saugumo orga- 
rnitant ir slaptą poli

tinių Valstijų Auks
ais teismas išne š ė 
imą. kad yra prieš į- 
us skirstyti' negrus 
e ir traukimuose.
pasėkoje, nekurtas 

nijos atšaukia segre- 
šavo busuose. Tačiau 
i} autoritetai įspėja, 
is areštuoti tie, kurie 
'rams maišytis su.bal- 
> busuose ir trauki- 
pietinėse valstijose.

leširhas iš Varšuvos 
kad areštuoti dar du 
iJo. agentai. Tai jau 
r iš eiles.
njeras Cyrankevičius 
<ė parlamente, kad vy- 
bė nutarusi išmokėti 
msąeiją -. 30,000 politi- 
llinių, .kurie buvę ne- 
■įkalintE'
aroma speciali komisi-

baiga ant 7 puslp.)
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Pastabos
Kanadiečių ELD suvažia

vimas praėjo gražiai, sklan
džiai, ir jo dalyviams paliko 
puikių įspūdžių. ■

Sesijos buvo gyvos, nes 
visi rimtai iri rūpestingai 
sprendė šią organizaciją lie
čiančius reikalus:

Labai gražūs, užmojai pa
daryti knygų ir bendrai lite
ratūros platinimo reikalu. 
Taipgi-ir kitais klausimais.•

Kadangi šios Draugijos 
vyriausia užduotimi yra lite
ratūros platinimas, tai ir su
važiavimas nuodugniai į šį 
reikalą .pažiūrėjo.

Draugas Yla' tuo klausimu 
duodamas pranešimą, nuro
dė, kad yra gyvas reikalas 
pagyvinti toje srityje mūsų 
darbą, nes su knyga, su 
spausdintų žodžiu, mes daug 
galime atnešti visuomeninės 
naudos. •

Nors šiuo laiku įsigalėjusi 
televizija iy kita,, labai truk
do darbo žmogui paimti kny
gą į rankas ir tinkamai į ją 
įsigilinti, tačiau lietuviuose 
knygai meilė nėra mirusi.

Ir todėl nutarimas, kad 
būtų steigiamas knygų fon
das, gaunant į jį iš Lietuvos 
naujų knygų bėj1 žurnalų: ir 
tai, kad visos kuopos steigtų 
knygynus, atgaivintų esa
mus, —i turi labai didelės 
reikšmės. •

Puikių knygų ir žurnalų 
yra išleidžiama- Lietuvoje. 
Nėra abejonės, kad tomis 
knygomis visi įdomaujasi, 
nori jas skaityti. Jas galima 
gauti. Visa, ko trūksta, tai 
knygynų mūsų kolonijose.

O kada mūsų knygynai 
bus turtingi su Lietuvoje 
bei Amerikoje išleistomis' 
knygomis, tai jie galės at
likti tikrai reikšmingą ap- 
švietos skleidimo, darbą.S- • '

Labai gražų įspūdį į visus 
padare draugė Ch. gtanislo- 
vaitienė ir Dr. J. Stanislo- 
vaitis, dalyvaudami suva
žiavime.

Ypatingai draugės Stknis- 
lovaitienės'' atvežtosios do
vanos sukėlė .gilių ir kilnių 
jausmų, .y'

Ji, atvykdattia į šį suva
žiavimą kaipo amerikiečių 
Centro Komiteto pirmininkė, 
atvežė tiek daug tikro lietu
viško nuoširdumo, tiek gi
laus draugiškumo jausmo, 
kad sunku žodžiais jį išreikš
ti. 'I'

Taipgi laitai puikų įspū
dį į visus pafąrė draugo By
rės paskutiffiijai sesijai be- 
vykstant suburtasis eilėraš
tis,. kurį ji^perskaitė.

Visa. tai išdarė. šį mūsų

Jungtinių Tautų sekretorius 
Hammaiskjold ir Jungtinių 
Tautų paliaubų komisijos 
viršininkas generolas Burns 
(kanadietis). Gaza juostoj,

Vidurryčiuose, kur žydai ir 
egiptėnai dažnai susikerta 
ginklais. Ginkluoti susikirti
mai sutaikyti, tačiau taika 
dar neatsteigta.

Kį Kiti Rašo
Ceyiono. Rinkinių 
Didelė Reikšmė

. Žurnalas “U., S. News & 
World .Report” nepatenkin
tai teigia:

“Jungtines Valstijos daug 
pralaimėjo paskelbdanibs pa
skyrimą pinigų Ceyiono eko
nominei paramai pirma rin
kimų, kurie padėjo valdžios 
neutralius ar pro-komunisti- 
nius žmonės. Didelis klausi
mas dabar, ar būtų skirta 
kiek Ceyiono paramai jeigu 
rinkimų rezultatai būtų bu
vę žinomi?”

Kairiųjų laimėjimas Cey- 
lone, taigi, yra dar svarbes
nis imant-dėmesin tai, kad —

J. V. vyriausybė prieš pat 
rinkimus paskelbė duodanti 
pinigų Ceylonuj, Tuomi no
rėto pagelbėti premjerui Ko- 
telawalai Laimėti.

Dulles nusiskubino Ceylo- 
nan ir demonstratyviai suti
ko Kotelavvialą. Jų atvaizdai 
dėti spaudom

Pasirodo, kad Ceyiono 
žmonės vieton remti premje
rą Kotelawalą, ir jo partiją, 
padarė kaip tik priešingai. 
Nuo 56 narių parlamente ta 
partija nupuolė iki 8 narių.

Laimėjo liaudies bendras 
frontas.

Tatai svarbu nevien Cey- 
lonui. Tai rodo, kad Dulleso 
pastangos gelbėti savo palai
kytojus duoda jiems smūgį 
vieton'pagalbos.

Tai rodo kitų šalių žmonių 
priešingumą J. V. užsienio 
politikai.

suvažiavimą tikrai istoriniu 
įvykiu.

Tas draugiškumas, tas lie
tuviškas nuoširdumas turė
tų plisti ir bujoti.

1 K. J.

- Kokia bus nauja Ceyiono 
valdžia?

Naujas premjeras Solo
mon Bandaranaike davė in
terviu to žurnalo atstovui. Ir 
štai kas patirta:

Klausimas:
Ar gali Čeylonas būti 

neutrali šalis?
Atsakymas: .
— Kodėl ne — Šveicarija, 

Indija yra neutralūs.
Kaip premjeras žiūri į N- 

ATO ir SEATO?
Abu tie sritiniai blokai ne 

tik nepadeda taikai, bet dar 
stato taiką pavojun, nes jie 
sukurti veikimui prieš tūlas 
šalis, būtent, prieš TSRS ir 
liaudies respublikas.

Čeylonas yra SEATO na-, 
rys. Iš premjero Bandara- 

inaike atsakymo aišku, kad 
Čeylonas eis prieš SEATO, 
veikiausiai išstos iš to bloko.

“US News” yra stambus 
kapitalo žurnalas. ■ Jo atsto
vų klausimai buvo tenden
cingi, vedami prie tam tikro 
atsakymo, bet premjeras to 
nepaisė ir atsakė savaip ir 
atvirai.

Klausimas:
— Jei jūs sakote, jog ko

munizmas ne vienval plinta 
ir bandymas jį sulaikyti gali 
privesti prie,ekspliozijos, kas 
jūs manote, gali toliau vyk
ti?.
v Atsakymas:

— Komunizmas tebeplis, 
bet plitimas (nesulaikinėja
mas) eis' lėtyn. Davus bent 
25 metus taikos, kas man ro
dos pasauliui reikalinga, aš 
manau komunizmo kraštuti
numai pranyks, kaip jau da
bar nyksta, ir likusi pasau
lio dalis pradės krypti link 
centro. Iš to gali išaugti tin
kama vidurio santvarka, gal

būt demokratinio socializmo I 
tipo.

Komunizmas yra dinamiš
ka jėga, sakė premjeras, ir 
bandymas sutaikyti jo pliti
mą gali privesti prie sukili
mų, taipgi ir karo.

Ir per tuos 25 metus ko
munizmas nesustos plėtoję-- 
sis, nes tai yra tokia dina
miška idėja, kuri negali vie
toj stovėti, bet komunizmas 
nenori karo, komunistinėm 
šalim reikalinga taika.

Jis sakė, kad Jungtinėse 
Valstijose “bekovojant prieš 
komunizmą naikina demo
kratiją. Tokis komunizmo 
sulaikinėjimas veda prie fa
šizmo”.

Premjeras Bandaranaike 
pasisakė už "diplomatinių ry
šių su TSRS ir Kinija už
mezgimą, už kultūrinėm de
legacijom apsikeitimą, už 
.liuosą prekiavimą. •

Klausėjas nuolatos stengė
si neigti TSRS lyderių pa
stangas taikai ir geriems 
santykiams, bet atsakyda
mas premjeras atmetė tai.

— Ką jūs manote apie 
pastaruosius įvykius Tąrybų 
Sąjungoj?

Atsakymas:
— Labai sunku analizuoti 

TSRS vystymąsi. Aš manau 
TSRS žmonės jaučiasi užtek
tinai stiprūs ir nebijo daryti 
pakaitas. ir atviyai kalbėti 
apie tai. Jie liovėsi bijoję. 
Stalinas buvo izolįacininkas. 
Jis bijojo, kad visos šalys jį 
puls ir sunaikins.

Dabartiniai vadai to nebi
jo. Jie matomai krypsta prie 
draugingų santykių su kito
mis šalimis. Tai yra geras 
požymis...

Klausimas: . .
—: Ar jūs manote komu

nistai jaučiasi galingi milita- 
riniai ir ekonominiai?

Atsakymas:
— Taip, militoriniai ir e- 

konominiai. Bet nereikia už-

I ŠYPSENOS

miršti komunizmo dinamiš
kumo..

Klausimas:.
: ,— Jūs tikrai tikite, kad 

Sovietų lyderiai tiki, ką sa
ko, kad komunizmas paplis 
po visą pasaulį?

Atsakymas:
— Taip, bet jie nenori ka

ro ir nemano siektos to per 
kąrąs Jie tiki, kad tai vyks 
taikiu būdu. Komunistų po
zicija, kaip aš ją matau: 
Pirma, jie jaučiasi stiprūs 
ir mano, kad jų negalima su
naikinti. Antra, gyveninio 
eiga, ekonominė ir kita, 
stums pasaulį link jų. Jie 
tikri tame. Trečia, jie žiūri į 
tai kaipo j idėjų karą, o ne 
karą ginklais.

Kiek sykių klausėjo ban
dyta privesti premjerą prie' 
atsakymo, kuris patenkintų 
Amerikos politikos palaiky
tojus, ypatingai stambiųjų 
interesų laikraščių atsineši- 
mą link TSRS ir komunistų, 
tiek sykių premjeras atsakė 
neigiamai, atmesdamas tai.

Ceyiono žmonės išmetė re-

Vistiek Maža Bėda
“Ši valtis išrodo, labai gra

ži,- bet ji turi vieną didelį 
trūkumą”, tarė vaikinas mer 
ginai, jiems susiėdus į mažą : 
valtelę.

“Kame gi tas trūkumas 
yra?” klausia ji.

“Šioj valtelėj negalima bu
čiuotis,” tarė jis. “Jeigu aš 
norėčiau tave pabučiuoti, tai 
mes apsiverstume ir išpulta
me”.

“Aš moku plaukti”, atsakė 
mergina.

Visai Paprastai

“Jonai”, tarė klebonas įį 
savo gerą jauną parapijoną, 
“aš turiu tau kai ką pasaky
ti”. ' . '
' “Prašau”.1 . ;

“Eina gandai, kad tu el
giesi nepadoriai. Sako, kad 
tu esi susižadėjęs su viena 
šiame mieste,^ su kita kita
me, su trečia — trečiame. Ir 
kaip tu gali taip daryti?”

“Matote, dvasiškas teve
li, aš turiu motociklą”

—o—
Daugiau Keiko

Vaikas parėjo iš mokyklos 
pietų su juoda akimi.

“Še keiko”, tarė motina 
išleisdama, “duok savo drau-l 
gui ir susitaikykit”.

Vakare vaikas parėjo su. 
kita juoda akimi.

‘Tr vėl susimušei?” klau
sia motina.

“Jis nori daugiau keiko”,: 
atsakė vaikas.

žiiną, kuris rėmė Dulleso 
padarą SEATO. Jie išmetė 
režimą, kuris palaiko J. V. irt 
Britanijos politiką.

Jų naujasis premjeras ne
rodo baimės komunizmo, ne
gi jis bijo, kad TSRS norin
ti karo.

Vienas ramstis SEATO 
bloko, taigi, jau griuvo, su 
Kotelawalos ištrenk.imu iš 
Ceyiono valdžios. — Vilnis.

Planavo Ni'ždyti
TSRS Vizitoiiiis

LONDON. — Banda euro
pinių antikomunistinių tero
ristų planavusi nužudyti N. 
Bulganiną ir N. Chruščiovą 
jiems būnant Anglijoje, kaip 
laikraščiai rašo.

Jie traukę liesus, kas tu
rės atlikti tą niekšingą dar
bą. Jie numatę, kad kaip 
grupe, tai neturėjo progos, 
bet buvę manoma, kad indivi 
dualiai galės tikslo pasiekti,

Scotland Yardas taipgi ži
nojęs apie jų planus, tad 
kiekvieną įtariamą sergėjęs, 
o kurie pasimaišę po kojų, 
tuos suėmę ir įmetę į kalėji
mą.
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Ką Pasakė Chruščiovas E 
Britams Laike Vizito

į ginęs prekės? Atsakymas į 
šį klausimą priklauso nuo to, 

, kaip kas žiūri į tai. Sviestas, 
pavyzdžiui, gali .būti priskai- 
tytas prie strateginių prekių. 
Mūsų manymu, toks atsine- 
šimas turi būti atmestas ir 
tikra prekyba pradėta. Rei
kia parduoti tokias prekes, 
kokių nori pirkėjas. Jei jūs 
nenorit, neparduokit mums 
jūsų ginklų, orlaivių, laivų; 
apart’ to, prie dabartinio 
technikos išsivystymo, jie 
greitai tampa nusenusiais. 
Kas buvo gera vakar, bus 
pasenę rytoj. Tas aišku kiek
vienam.

Imkime aviacijos vysty
mąsi. Jūs klystate, kad Ta
rybų Sąjunga atsilikus užpa
kalyje jūsų orlaivių kons
trukcijoj. Šiandien buvo 
mums parodytas vėliausias 
britų keturmotoris keleivinis 
orlaivis. Geras orlaiv i s. 
Mums sakė,, kad jis gali neš
ti 90 asmenų. Mūsų gerai ži
nomas orlaivių statytojas, a- 
kademikas Tupolevas, dirba

i j. (Ištrauka iš N. Chruščiovo Kalbos)
—   —< n,

Mes a tvykome į jūsų kraš
tą su! geriausiomis intencijo
mis. Ir mes labai pasitenki- ; 
nę svetingumu, kurį parodė 
Didžiosios Britanijos vyriau
sybė ir žmonės. Bile kas, kas : 
tik žino, kaip išskaityti žmo- j 

nių akis, jų veido išraišką, 
negalėjo nepastebėti-, ; t kad 
paprasti Britanijos žmonės 
yra patenkinti, kad mes at
vykome. Aš nenoriu išpūsti 
svarbą N. Bulganino ir savo 

. (paties, kaip invididualų. Bet 
mes atstovaujame didelę ir 
interesingą šalį — Tarybinių ' 
Socialistinių Respublikų Są- 
jungą.

Bet Šioj vietoj spaudos ko
respondentai gali pasakyti 
man:- “jūs teigiate, kad Bri
tanijos žmonės nori matyti 
jus, bet ar jūs negirdėjote, 
kad minioje buvo smerkian
čių šūkių?” Taip, aš girdė
jau ; aš net mačiau mažus 
plakatus, ant kurių buvo ne
draugiški Tarybų Sąjungai 
žodžiai rusų kalba. Aš net 
mačiau nekuriuos minioje 

. Įgrumojant mums iškeltomis] 
kumštimis. Aš iš kitos pusės, 

. ' parodžiau jiems šitą (N. 
Chruščiovas apvedė ratuką 
ant kaktos su pirštu, kaip 
kad yra daroma norint paro- 
"dyti, kad žmogui stokoja 
sveiko proto). Aš supratau

i jį, o jis. suprato mane. Ką aš 
galiu pasakyti šioj vietoj? 
Tokiame atsitikime rusai sa- 
^o: “paikšų gali pasitaikyti 
bile šeimynoje”. Net vieno 
tėvo vaikai ne visuomet in
teligentiški. Rasi tie paikšai 
net nepriklauso jūsų šeimy-

I nai.i
“Aš norėčiau priminti 

tiems, kurie grūmoja mums 
. kumštimis, kad tokie meto

dai jau išbandyti. Kaip kad 
mūsiįį šalyje y'.yra sakoma. 

' /'negalima išmesti žodžio iš 
dainos” — reikia pasakyti 
tiesą tiesiai į veidą. Po Spa
lio revoliucijos daugelis atė
jo į mūsų šalį grūmodami 

' savo kumštimis: šiaurėje, 
kumštis kratė britų.inter- 
ventai: rytuose —• amerikie
čiai ir japonai: Odesoj Frali- 

. cijos interventai; Ukrainoj
— vokiečiai:- ■■ Bet Rusijos 

. žmones, gindami’ savo tėvy
nę, išspyrė lauk interventus. 

’■Hitleris . taipgi bandė pulti 
mus sugniaužtomis kumš
timis, bet jūs žinote, kas at
sitiko. Tas reiškia, kad 

' ’ kumščių metodas netinka ve
dant1 reikalus su mumis.

Ar nę laikas mums tapti 
inteligentiškesniais ir susto-

■ ti grūmojus kumštimis ? Rei
kia mažiau inteligentiškumo 
kovoti kumštimis, negu pre
kiauti, negu sudaryti gerus 
santykius tarp žmonių.

Mes atvykome čia ne tam, 
kad skleisti nedraugiškumą 
ir nepasitikėjimą, bet su ge
romis intencijomis. Mes at
vykome čia su draugišku vi
zitu kviečiami gerbiamo Di
džiosios Britanijos ministrų 
pirmininko, pono Antano 
Edeno; už ką mes esame jam 
labai dėkingi. Mes vedame 
derybas su Britanijos valsty
bininkais. Derybų tonas 
draugiškas, bet kartais mes 
kalbame gana aštriai ir atvi
rai, ir mes esame giliai įsiti
kinę, kad mūsų kalbos duos 
konstruktyvių rezultatų. Bet 
mes galime neatsiekti pilno 
susitarimo iš sykio, kadan
gi daug lengviau sugadinti 
santykius, negu ištaisyti 
juos. Bet aš manau, kad mes 
pašalinsime daugelį kliūčių 
ir padėsime gerus pagrindus 
dėl tokių santykių, kurie 
taps draugyste tarp mūsų! 
tautų.

Aš norėčiau pasinaudoti! 
proga buvimo čia jūsų mies
to lyderių ir biznio ratelių 
atstovų pasakyti jums, kad 
prekyba yra pagrindas suda
rymui draugiškų santykių. 
Mes norime išvystyti preky
binius santykius tarp Tary
bų Sąjungos ir Britanijos, 
kaip ir su kitomis šalimis.

Mums yra sakoma, kad 
mes jau dabar prekiaujame. 
Bet leiskit man paklausti — 
kokiu pagrindu ši prekyba 
vedama ? Imkime pavyzdį. 
Jei pirksite tik mūsų kra
bus (vėžius), o mums par
duosite tiktai silkes, tai ne
bus tikros prekybos. Teisy
bė, mūsų krabai geri, jūsų 
silkės taipgi neblogos. Bet 
spręskit jūs patys, ar tai jau 
prekyba? Galima paduoti 
daugelį tokių pavyzdžių. Tai 
tokia prekyba yra mums 
siūloma diskriminacijos są
lygomis. Diskriminacija lin
kui TSRS negali neužgauti 
mūsų savigarbos, negali ne
pažeisti mūsų šalies savigar
bos, ir mes atsiliepiame j 
tai prideramai. Natūraliai, 
tokia prekyba negali padėti 
įsteigti gerus santykius tarp 
mūsų šalių. Sunku kalbėti 
rimtai apie nusiginklavimą, 
jeigu diskriminacija preky
boje nepanaikinama.

Vystymas prekybos yra 
pagrindas sudarymui palan
kių sąlygų dėl pašalinimo ne
pasitikėjimo ir įsteigimo su-

■ sipratimo tarp mūsų šalių, o 
to nesant, sunku turėti pasi-

i sekimą sprendžiant nusi-
■ ginklavimo problemas.

Nekurie politikieriai sako : 
daleiskim, kad išsiveržia'ka- 
ras, ar nėra pavojinga pre
kiauti strateginėmis prekė
mis? Bet kas gi tos strate- 

f. 4.
h v.

ant orlaivio, kuris paneš 170 
asmenų. Šis orlaivis taipgi 
turės keturius motorus. Mes 
atvykome čia į Birmingha- 
mą iš Londono keturmotori- 
niame orlaivyje, kuris neša 
47 asmenis. Tai taipgi pui
kus orlaivis ir jis skrenda 
500 kilometrų per valandą 
(310 mylių). Tarybinis TU- 
104 džetinis keleivinis orlai
vis paneša 50 keleivių ir gali 
skristi 800 kilometrų per va- 

. landą su dviem motorais.
Nėra pagrindo manyti, 

kad mes esame užpakalyje 
jūsų vystyme kitų technolo- 

I gijos šakų. Faktas, kad Ta
rybų Sąjunga buvo pirma iš- 
eksploduoti hidrogeno bom
bą iš orlaivio; kai Jungtinės 
Valstijos, kiek yra žinoma, 
eksplodavo tik hidrogeno in
staliaciją ir dabar rengiasi 
naujiems termonuk 1 i n i ų 
ginklų bandymimg. Nema
nau, kad mes esame užpaka
lyje ir rakietinių ginklų vys
tyme.

Kodėl aš kalbu apie tai? 

Tarybų Sąjungos premjeras čiovaš praleido Anglijoje 10 
Nikolai Eulganin sveikina dienų. Apie jų vizito rezul- 
londomečius. Jis ir N. Chruš- tatus jau žinote iš spaudos.

Ne tam, kad įbauginti ką 
nors. Mes visuomet stovėjo
me ir tebestovime už suma
žinimą apsiginklavimo ir už 
uždraiidimą atominių ir hid
rogeno ginklų. Mes pasiū
lėm konstruktyvius pasiūly
mus šiuo reikalu. Jei aš kal
bu apie tai dabar, tai tik dėl 
to, kad priminti jums, kad 
suvaržymai prekyboj su mu
mis nesulaikė mūsų ir negali, 
sulaikyti vystant technolo
giją. Kokia iš to išvada? 
Prekyba yra reikalinga. Tik
tai vystymas plačios preky
bos gali išlyginti esančius 
nereguliarumus santykiuose 
tarp mūsų šalių.

Mes žinome apie britų sėk
mingumą gamyboj. Jūs, pa
vyzdžiui, turite aukštai iš
vystytą mašinų įrankių ga
mybos industriją. Mūsų šalis 
galėtų pirkti mašinų įran
kius iš jūsų. Tas būtų pato
gu abiems. Vietoj eikvojus 
mūsų pastangas ant gamy
bos nekuriu malšinu įrankių, 
kurių mums reikia, mes ga
lėtume pirktis juos pas jus, 
galėtume duoti gerus užsa
kymus. Kadangi jūs atsisa
kote parduoti tas mašinas 
mums, mes priversti patys 
pasigaminti. Žinoma, mes 
turime eikvoti laiką organi
zuojant. jų gamybą, bet galų 
gale mes pasigaminame ma
šinas, kokių mums reikia, o 
jūs netenkate jūsų ipdustii- 
jai naudingi] užsakymų.

S. Karpė

Ryšium su N. Bulganino 
ir N. Chiuščiovo vizitu-, ang
lų spaudoje, kaip Anglijoje, 
taip ir Kanadoje, buvo kelia
mi kaltinimai tiems vizito • 
riams, būk jie esą atsako- 
mingi už daugelio žmonių 
gyvybę, už įkalinimus ir t.t. 
Man atrodė, kad kai kurie 
laikraščiai neatsiliko nuo fa
šistinių burnotojų, dabar at
sidūrusių užsieniuose. Tie 
Musolinio ir Hitlerio klap
čiukai, kaip jau visiėbns yra 
gerai žinoma, jokio manda
gumo nepripažįsta. Tačiau, 
imant reikalą bešališkai, ga
lima pasakyti, kad kaltinto
jai gali būti dar kalbesni.

Kad ir Tarybų Sąjungoj ir 
liaudies demokratijos šalyse 
buvo aukų, dabar atvirai 
pripažįstama. Svetimų ele
mentų įsigalėjimas saugumo 
organizacijose padarė nema
žai žalos. Komuhistai, aišku, 
atsako už.tai, kad jie leido į- 
sigalėti tokiems priešams. 
Bet galim aišsiaiškinti, kaip 
tas galėjo atsitikti. Kam gi 
nežinia, kad užsienis išleido 
bilijonus dolerių kurstymui 
žmonių, organizavimui sabo
tažo, šnipinėjimo. Juk visos 
kapitalistinės šalys norėjo, 
kad būtų sunaikinta socia
listinė šalis.

Bet kaipgi yra su pačiais 
anglais? Kas gi, jei ne Aug

Nusigin
Mole buvo paprašytas 

aiškinti, koks skirtumas t 
, AmerikojAnglijos 

PrsftešzijCĮS. pasiūlyTnų 
nuginklavimo. Mole pt 
kėj.-C'Aš jjenjtanau, kad 
grindai, Igbai .skiriasi. Ski 
si pažiūra. į problemą. Aš 
gaitestąujti kaip tik dėl 
pusės Vakąrą. politikoje j 
tarąjįsiaįs metais. Mes su 
kame su Jungtinėmis Va 
jomis, kad reikia stipt 
visomis_ priem onėmis m 
kalinį saugumą. Bet ta: 
vienintelė problema paša 

, je. Jei mes visą laiką ka 
sime tik apie saugumą 
nite.požiūriu, mes nelaiir 
me psichologinio mūšio t 
Rytų ir Vakarų”.

Gi Mole buvo paklaus 
kodėl Jungtinių Valstijų 
loma pažiūra, pagrįsta p 
cip.u ‘‘žingsnis po žingsr 
pripažįstama netiksli n 
Molę atsakė: ‘‘Rusai tur: 
tas idėjas, ir kaip tik t'

lija'į turėjo .po savo let 
šimtus milijonų . žmot 
Kiek buvo pralieta kr: 
Amerikoje, kol imperial 
jungas ‘ buvo nublokš 
Kiek žmonas prikentėjo 
dijoj'e, kol galų gale imp' 
listąi buvo, išvaryti? 1 
nežinoma, kas dėjosi 
mojį Malajuose? Kiek : 
nių -užmušta ir į koncei 
cijos stovyklas šuva 
Kerijoj? Kam nežinoma., 
dabar visi Kipro salos : 
nes laikomi didžiausioj 
spaudoj?

Anglija gali didžiuotis 
vo demokratija namie, 
ne kitur. Kur ji savo ’ 
ną turėjo uždėjusi,' i 
žmones kentėjo ir per < 
les kovas turėjo išv: 
‘‘globėjus’'.

Anglija, Francija, OI1: 
ja, .Belgiją, Ispanija ir 
kietija buvo pavergusio 
ziją, Afriką, Indoneziją: 
lę mažesnių vietų. Iš 1 
buvo išmestos per kovą 
sur daug žmonių paguld 
vo galvas už laisvę.

Bet štai, jos tą viską 
miršta’’:

Dabar paimkime gi 
fašistpalaikius, kurie A 
joj ir kitur triukšm. 
Kam ginežindina, kokia 
mokratija” viešpatavc 

. valdomose šalyse ? Api 
nebereikia nei kalbėti, 
nes. dar neužmiršo ir ju 
kad nedasileis, kad ti< 

: akcionieriai vėl užsėstų 
ant sprando. Ne ..veltu 
rybų Sąjunga ir liaudie 
mokratijos šalys: paguli 
.milijonų žmonių. Joks i 
rialjstų ir -fašizmo he 

: šauksmas.nepagelbės.
• į. J nes žino,: kas rėkia iri
... ?■ irėkia* ■ - C a .V... .>
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ad įbauginti ką 
suomet stovėjo- 
ovime.už suma- 
įnklavimo ir už 
atominių ir hid- 
lų. -Mes pasiū- 
ttyvius pasiūly- 
kalu. Jei aš kal- 
abar, tai tik dėl 
aiilti jums, kad 
orekyboj su mu- 
ė mūsų ir negali 
stant technolo- 
i iš to išvada? 
reikalinga. Tik- 

5 plačios preky- 
rginti esančius 
ins santykiuose 
i'alių.

e apie britų sėk- 
myboj. Jūs, pa
lte aukštai iš

imų įrankių ga- 
triją. Mūsų šalis 
i. mašinų įran- 
Ta’s būtų pate- 
Vietoj eikvojus 
įgas ant. garny - 
mašinų įrankių, 
reikia, mes ga
iš juos pas jus, 
:oti gerus užsa- 
angi jūs atsisa- 
ti tas mašinas 
priversti patys

Žinoma, mes 
ti laiką organi- 
įmybą, bet galu 
tigaminame ma- 
mųms reikia, o 
e jūsų industri- 
užsakymų.

K| Mollet Sakė Apie
Nusiginklavimų ir Kita

Mole buvo paprašytas pa-. 
aiškinti, koks skirtumas tarp 
Amerikos.;. <įr.. Anglijos — 
Prancūzijos pasiūlymų dėt 
nusiginklavimo. Mole pasa
kė: “Aš nemanau, kad pa
grindai, labai skiriasi. Skiria
si pažiūra į problemą. Aš ap
gailestauju'kaip tik dėl šios 
pusės Vakarų politikoje pas
taraisiais metais. Mes sutin
kame su Jungtinėmis Valsti
jomis, kad reikia 'stiprinti 
visomis priemonėmis mūsų 
karinį saugumą. Bet tai ne 
vienintelė problema pasauly
je. Jei mes visą laiką kalbė
sime tik apie saugumą kari
niu požiūriu, mes nelaimėsi
me psichologinio' mūšio tarp 
Rytų ir Vakarų”.

Gi Mole buvo1, paklaustas, 
kodėl Jungtinių Valstijų siū
loma pažiūra, pagrįsta prin
cipu ‘žingsnis p.o žingsnio”, 
pripažįstama netiksli n g a. 
Mole atsakė: “Rusai turi ki
tas idėjas, ir kaip tik todėl

Karpė

u N. Bulganino 
iovo vizitu, ang- 
kaip Anglijoje, 

doje, buvo kelia- 
ai tiems vizito - 
jie esą atsako* 
laugelio žmonių 
.kalinimus ir t.t. 
, kad kai kurie 
eatsiliko nuo fa- 
mtojų, dabar at- 
ižsieniuose. Tie 
r Hitlerio. klap- 
jau visiems yra 
a, jokio manda- 
aažįsta, Tačiau, 
ą bešališkai, ga
li,’ kad kaltinto-

rybų Sąjungoj ir 
lokratijos šalyse 

dabar atvirai 
a. Svetimų ele- 
lėjimas saugume 
>se padarė nema- 
omunistai, aišku, 
ii, kad jie leido į- 
<iems priešams, 
[išsiaiškinti, kaip 
atsitikti. Kam gi 
1 užsienis išleido 
ūerių kurstymui 
;anizavimui sabo- 
.ėjimo. Juk visos 
lės šalys norėjo, 
sunaikinta sočia- 

gi yra su pačiais 
as gi, jei ne Ang-

lija, turėjo po savo letena 
šimtus milijonų žmonių ? 
Kiek buvo pralieta kraujo 
Amerikoje, kol imperialistų 
jungas buvo nublokštas? 
Kiek žmonės prikentėjo In
dijoje, kol galų gale imperia
listai buvo išvaryti? Kam 
nežinoma, kas dėjosi Bur- 
moj. Malajuose? Kiek žmo
nių užmušta ir į koncentra
cijos stovyklas suvaryta 
Kenjoj ? Kam nežinoma, kad 
dabar visi Kipro salos žmo
nės laikomi didžiausioj prie
spaudoj?

Anglija gali didžiuotis sa
vo demokratija namie, bet 
ne kitur. Kur ji' savo lete
ną turėjo uždėjusi, visur 
žmonės kentėjo ir per dide
les kovas turėjo išvaryti 
“globėjus”.

Anglija, Franci ja, Olandi
ja,! Belgija, Ispanija ir ( Vo
kieti ja buvo pavergusios A- 
ziją, Afriką, Indoneziją ir ei
lę mažesnių vietų. Iš visur 
buvo išmestos per kovą. Vi
sur daug žmonių 'paguldė sa
vo galvas už laisvę. .

Set štai, jos tą viską “už
miršta”.

Dabar paimkime gi tuos 
fašistpalaikiųs, kurie Angli
joj ir kitur triukšmauja. 
Kam gi nežinoma, kokia “de
mokratija” viešpatavo jų 
valdomose šalyse? Apie tai 
nebereikia nei kalbėti. Žmo
nės. dar neužmiršo ir jie nie
kad nedasileis, kad, tie re
akcionieriai vėl užsėstų jiem 
ant sprando. Ne veltui Ta
rybų Sąjunga ir liaudies de
mokratijos šalys paguldė 40 
milijonų žmonių. Joks impe- 
r.alįstų ir fašizmp liekanų 
šauksmas nepagelbės. Žmo
nės žino, kas; rėkia ir kodėl 
rėkia. iį

Prancūzijos — Anglijos pla
ne mėginama susintetinti vi
sus pasiūlymus. Negalima 
pasakyti, kad rusai tikriau
sia atmes tokį bendrą planą. 
Bet rusai tikriausia toliau 
kalbės apie nusiginklavimą, 
kaip apie pirmos eilės būti
numą. Tačiau mūsų draugų 
amerikiečių skeptici z m a s 
toks, kad jie tiesiog sako 
“ne". Kiekvieną kartą, kai 
Jungtinės Valstijos sako 
“ne”, mes pralaimime mūšį 
Už pasaulinę viešąją nuomo
nę. Žmonės daro išvadą: 
"Vadinasi, taikos, nori Rusi
ja. Vadinasi, Jungtinės Vals
tijos jos jienori”.

Jungtinės Valstijos, pridū
rė Mole, nuo to kenčia žy
miai mažiau, negu ‘Prancū
zija, Italija ir kitos Euro
pos šalys, kur sutinkamai i 
su tuo liaudis vis labiau įre
mia komunistus. “Ar mes 
ruošiamės toliau kartoti šią 
psichologinę klaidą? Ar mes 

I ketiname, kaip ir anksčiau, 
likti tais, kurie tarytum pa
reiškia: “Mes netikime nusi
ginklavimu. Mes netikime 
kontrole". Bijau, kad kaip 
tik taip galvoja sielos gilu
moje amerikiečiai. kažkas 
Jungtinėse Valstijose kažka
da pasakė: ‘‘Kontrolė nega
lima” ir čia pat pareikšti: 
“Mes sutiksime įgyvendinti 
Eįzenhauerio planą". Nega
lima sakyti “kontrolė negali
ma" ir po to siūlyti stebėti 
visą pasaulį per oro žvalgy
bą. Mes, prancūzai, esame 
už Eizenhauerio pasiūlymą. 
Todėl mes pareiškiame, kad 
kontrolė yra galima”.

Atsakydamas į. sekantį 
klausimą, Mole pasakė, kad, 
nors Prancūzija tikisi pa
sieksianti, jog naujoji takti
ka bus priimta, tačiau netie
sa, kad Prancūzija mėgina 
tapti “tiltu" tarp Rytų ir Va
karų. Mole buvo paklaustas, 
ar jis ir Pino savo keliones 
į Maskvą metu ketina išmė
ginti naująją taktiką. Jis at
sakė: “Mes apsvarstysime 

j tam tikrą eilę problemų — 
specifinių Prancūzijos-Rusi
jos problemų — ir pamėgin
sime išaiškinti tikruosius 
Rusijos ketinimus. .; Nėra 
žmogaus, kuris galėtų sua
bejoti mūsų ištikimybe Va
karams, ir, mums grįžus iš 
Rusijos, niekas negalės tvir
tinti, kad mes buvome sulo- 
šę kažkokiomis ypatingomis 
prancūziškomis kortomis".

Toliau Mole išreiškė nuo
monę, kad Vakarų “pažiūros 
neteisingumą” būtų galima 
pailiustruoti Azijos pavyz
džiu. Nurodęs, kad “Chruš
čiovo kelionė ir jo pažadė
jimas padovanoti ligoninės į- 
rengimus sukėlė neįtikimus 
atgarsius Indijoje ir visuo-

se Tolimuosiuose Rytuose”, 
Mole pasakė, kad tai ilius
truoja lotynišką patarlę, 
jog ‘‘ne taip svarbu, kas do
vanojama, kaip tai, kaip do
vanojama”. Mole, pasakė, 
kad tai kilo dėl skirstančių 
pagalbą Amerikos atstovų 
“išdidumo" ir dėl Amerikos 
vyriausybės siekimo sieti tą 
pagalbą su sąlygomis, o tai 
reiškia; Jūs nieko neduoda
te;' jūs mulkinate prastuo
lius. Be to, jūs užsiimate tuo 
tokiu laiku, kai rusai ir Ry
tų blokas deda milžiniškas 
pastangas, kai naujoji konf
likto tarp jų ir mūsų fazė 
yra ekonominė fazė. Šioje 
fazėje rusai mėgina patrauk-, zijos spauda tai pateikė to-

Su Gailesčiu ir Liūdesiu Širdyje 
Miniu Penkių Metų Sukaktį

Tragiškai žuvusio Mano Sūnaus

Leonardo Smalsčio
jis atostogaudamas Kanadoje 1951 m. 

gegužės 6 d. žuvo Matinepdo ežere.
■ . ■ ■

Vera Smalstiene
Detroit, Mich.

lėtą metų buvo visų dau
giausia ... 3 - 4 linčo teismai. 
Gal būt, penki. Bet, Prancū-

kiu būdu, jog eilinis prancū
zas įsitikinęs, kad jūs nužu
dote po negrą kas 3 dienas. 
Tai galima apgailesttauti. 
Tai -— blogas vaidmuo, kurį 
vaidina spauda abiejose ša
lyse.

Šis linčiuojamo negro pa
veikslas, šis apgailestavimo 
vertas procesas Misisipėje, 
jaunos merginos-negrės pa
šalinimas iš universiteto —■ 
štai kodėl jūs girdite, kaip

l prancūzai sako: “Jie mums 
padegti visus Viduriniuosius priekaištauja, kad mes ko- 
Rytus, kad apgintų savo naf
tą. .

Gi Mole buvo paklaustas, 
kokiu būdu turi būti teikia
ma pagalba. jis atsakė, kad 
ji tūri būti teikiama išvien, 
o ne vienapusiškai ir tai rei
kia daryti “nesavanaudiš
kai". Jis pridūrė, kad “geras 
metodas" būtų ją teikti Su
vienytųjų Nacijų Organiza
cijos vardu..

Mole teigiamai atsakė į 
klausimą, ar būtų galima su
mažinti skaičių balsų, paduo
damų už komunistus Pran
cūzijoje. Tačiau, pasakė jis, 
to negalima pasiekti ameri
kinio stiliaus užsipuolimais 
prieš komunizmą, “nežiū
rint, kas jis yra”, nes "pati 
savaime komunizmo idėja 
darbininkams yra patrauk
li”.

Į klausimą dėl galimybės 
sudaryti liaudies frontą Mo
le pareiškė įsitikinimą, kad 
liaudies fronto nebus “tol, 
kol as esu atsakingame pos
te arba vyriausybėje, arba 
socialistų partijos priešaky
je”.

Mole buvo paklaustas, kas 
davė pagrindą antiameriki- 
nei kritikai Prancūzijoj pas
taruoju metu. Mole atsakė, 
kad prancūzai nepaprastai 
jautrūs kolonijiniu klausi
mu. Jis pridūrė: “Kai kurie 
antraeiliai Amerikos atsto
vai Prancūzijoje elgėsi ne 
visai gerai... Jie visus mo
kė. .. Užtikrinu jus, kad ši 
jūsų žmonių aistra pamoks
lauti tiesiog neįmanoma. Ža
la, kurią šie pamokslavimai 
gali jums padaryti, — baisi. 
Ir, savo ruožtu, prancūzas 
nieko nežino apie Jungtines 
Valstijas, išskyrus tai, kad 
jūs žudote negrus. Kiek man 
žinoma, per pastaruosius ke-

ti į savo pusę Tolimuosius 
Rytus, po to Viduriniuosius 
Rytus, o po to Afriką dos
niais ir absoliučiai nesava
naudiškais pažadais, taip 
bent sako jie, kai tuo tarpu 
kiekvienas iš mūsų, o jūs la
biau už kitus, veikia izoliuo
tai, o neretai konkuruo
damas vienas su kitu. Tam, 
kad būtų galima tai suprasti, 
pakanka .pažvelgti, kas vyks
ta Arabų pasaulyje, kur 
kiekvienas iš mūsų ruošiasi

lonizatoriai. Bet pas mus 
negrai mokosi Paryžiaus, 
Bordo, Alžyro ir Lilio uni
versitetuose”, Jie nepriima 
patarimo ir nuomonės to, ku
ris, jų nuomone, daro tą pa
čią klaidą”.

KAS NAUJO 
PASAULYJE

(Atkelta nuo 4 puslp.) 
ja rehabilitavimui asmenų, 
kuriuos provokatoriai buvo 
neteisėtai apkaltinę ir įka
linę, į

naują sostinę viduj šalies. 
Rio de Janeiro bus tik šiaip 
didelis miestas.

Nauja sostinė vadinsią 
Vera Cruz.

Jungtinių Valstijų amba
sadorius Tarybų Sąjungoje 
ponas Bohlen raportavo pre
zidentui Eisenhowerui apie 
padėtį Tarybų Sąjungoje.

Daniel Mayer, vienas iš 
žymiųjų Francijos socialis
tų, grįžęs iš Jugoslavijos, pa
reiškė, kad ateityje galės į- 
vykti vienybė tarp komunis
tų ir socialistų, jei komunis
tai eis XX suvažiavimo nu
brėžtu kebu.

Brazilija planuoja statytis'

Parduodama
Didelė, graži ir pelninga 

tabako farms. Nupiginta dėl 
greito pardavimo. 250 akrų 
iš kurių 63 M.B.R. Pilnai ap
rūpinta modemiškais įran
kiais ir mašinomis. Visi nau
ji pastatai. Linkęs parduoti 
už pinigus be išmokėjimų.

Prašome kreiptis:
F. B. Kelly, 

R. R. 2, West Lorane, Ont.
Telefonas 6O2R15

h Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuva
® ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

Ukrainska Knylia
H162 Duodas $1. W., Toronto, Orit. | 
į Yra vienintelė tos rūšies kompanija Kanadoje, kuri | 
į turi Tarybų Sąjungos išduotą specialų leidimą. *

; Priimam persiuntimui gatavai paruoštus siuntinius § 
‘ iš dėvėtų ar naujų drabužių, medžiagų, avalynes, me- j 
■ dikamentų, maisto ir kitko. Dėkite savo naudotus, ar | 
I bile kur nusipirktus. Taipgi galite atsiųsti mums d 
į persiuntimui siuntinius ir iš kitų vietų, iš kitų miestų. g 
‘ Persiunčiame siuntinius tiesiai į Tarybų Sąjungą ir Į 
į todėl jie nueina greičiausiai, be jokių sutrukdymų, | 
Į Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per » 
I mūsų kontorą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti
! Visi siuntiniai apdrausti

I Siuntinių galima siųsti kiek norite. Kada supa
kuotas neturi būti sunkesnis kaip 20 svarų

į Naudotų drabužių dezinfekavimą galima pavesti 
mūsų kontorai

į Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba

(Atdara kasdieną nuo 9 vai ryto iki 6 vai. vak.
(Įskaitant* šeštadienius)

“ Telefonas: LE. 2-8928
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Montrealo Žinios
I

Teismas Nubaudė
Policijos Viršininką

Policijos moralio skyriaus 
buvęs viršininkas Armand 
Couryal teismo liko nubaus
tas praleisti vieną dieną ka
lėjime ir užsimokėti $500 
pabaudos už tariamą netei
singą priesaiką. . Byla . kilo 
■prieš jį iš to, kad. laike pir> 

- toliau Įvykusios, jo bylos šų 
laikraštininku ir buvusiu 
Kvebeko cenzūros nariu J. 
Sauriol, būk jis . prisiekęs 
neteisingai, užginčydamas, 
kad jis prieš dešimt metų 
vadovaudamas policijos mo
ralybės skyrių, duodavo Įsa
kymą detektyvams atlikti 
nemuralybės aktus, tyrinė
jant paleistuvysčių namus. 
Keli detektyvai liudijo teis
me prieš savo, buvusj virši
ninką, kad jis davęs tokius į- 
sakymus. i

Courval advokatai tuojau 
pranešė, kad byla bus ape
liuota. Tuo tarpu pats Cour- 

' val kol byla pasibaigs, nuo 
pa reigų suspenduotas.

Kut Eina Kvebeko Turtai 
Ir Koks Pelnas už Juos

Kąip žinia, šiuo laiku Ka
nadoje plačiai diskusuojama 
parlamente, laikraščiuose ir 
žmories gatvėse kalba apie 
Amerikos Įvesdinimus kapi
talo Kanadoje.Kvębeko pro
vincijoje ypatingai ekonomi
ja susikaupusi Amerikos 
truktų rankose. Tik pažiūrė
kime kas tuo pelnosi?

1954 m. Kvebeko provin
cijoje mineralinė produkcija 
.sieke 8272,000,000, bet iš to

provincija teturėjo pajamų 
tik tris ketvirtadalius milijo
no dolerių.

1954 m..medžio ir popierio 
produkcija iškilo iki $511,- 
000,000 vertybės, bet iš to 
provincija tegavo pajamų tik 
$8,000,000.

Vien tik trys didelės pri-- 
vatiškos kompanijos išsirei
kalavo” vandens teisių, ku
rios pagamina elektros jė
gos už $106,000,000 vertės 
kas metai. Už šias teises 
jos: tesumoka į provincijos 
iždą tik $5,000,000.

Kas metai iš Kvebeko į 
Jungtines Valstijas išeina 
apie dešimt milijonų geležies 
rūdos. Ši rūda verta $80,- 
000,000. Viskas ką provinci
ja už tai gauna, tai $100,- 
000! Vargiai 2,000 Kvebeko 
darbininkų samdoma iškasi
mui šios rūdos, kuomet ma
žiausiai 60,000 Amerikos 
darbininkų samdoma J. V. 
perdirbimui tos rūdos į gele
žį ir plieną.

Ne veltui todėl Progresyvė 
Darbo Partija, artėjant Kve
beko provincijos seimelio 
rinkimams, kurie įvyks bir
želio 20 d., statydama savo 
40 kandidatų, šaukia Kvebe
ko žmones, pakelti balsą 
prieš senąsias, National U- 
nion ir Liberalų partijas, 
kad sulaikyti Kvebeko turtų 
plaukimą į Jungtines Valsti
jas, kurių privatiški pelna- 
.grobįai pelnosi milijonais do
lerių, o Kvebeko provincijos 
žmonėms veik nieko ar labai 
mažai kas telieka.

—o—

Puikus ir Gregus Buvo 
Pašalp. Dr-jos Parengimas

Didžioji Montrealo Lietu
vių Sūnų ir Dukterų Palai
pinė Draugija balandžio 21 
d. Verduno veteranų salėje 
turėjo savo metinį parengi- 
mą-vakarienę. Tenka faktą 
pripažinti, kad vakarienė bu- 
vo labai puiki. Ačiū darbš
čios valdybos ir kitų narių 
pasidarbavimu, vakarie n ė 
buvo skaitlinga publika. 
Darbščios šeimininkės gerai 
pavaišino svečius ir viešnias 
skaniu maistu; o šeimininkai 
— gėrimais.

Visą vakarą nuotaika 
buy o kuo puikiausia. Pašne
kesiai, lietuviškos dainos 
skambėjo tikrai lietuviškoj 
dvasioj. O kas mylėjo ir 
mylinčių buvo daug — prie 
smagios Mr. Sadausko muzi
kos' linksmai pasišoko. -

Ši vakarienė, reikia many
ti, ne tik davė progos Mont
realo ir apylinkės lietuviams 
linksmai laiką praleisti, bet 
kartu ir pašalpinei draugijai 
ekonominės paramos.

—o—
Serga

Pranas Nakas paslydęs 
nuo laiptų sunkiai susižeidė 
koją taip, kad gydytojas tu
rėjo net kelis susiuvimus pa
daryti. Ligonis gydosi namie.

J—

LENKIJOJ LEIS 
DARYTIABORTUS

VIENA. — Varšuvos 
di'o pranešė, kad Lenkijos 
seimas nubalsavo leisti abor
tus tam tikruose atsitiki
muose.

Katalikai seimo nariai 
balsavo prieš abortus.

ra-

į DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ 
r IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME 
Ū MAISTO, TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų 
, dalykų persiuntimą
i Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
- Mr. Manfred Kory
Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia '
, ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo ; 

į’ i firma

j ,, International Gift Parcel Service :
I 1176 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BElair 4860
(ri I Montreal 2, P. Q., Canada

WWVWtMWMAAMVMMRWtMMMtMANWW

Dr. Roman Pniewski

i 
į

Bangelį Metų Praktikavęs Didelėse Ugoniniae tr 
Klinikose Europoje kr Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos te 
Venerinių Bgę - ' ■

PARK AVE. . Montreal • TeL HA. 3623
Valandos: Nuo S UI po ptotą

6537

ir Paisley tės, reguliariai matomos 
Tabloid” programoj, ant

Joice Davidson
Maxwell, dvi jaunos Kana
dos radio ir televizijos artis- CBC televizijos,

Mirė A. Sirgedas
PORT ARTHUR, Ont. — 

Balandžio 25,26 ir 27 dienos 
šios apylinkės lietuviams bu
vo gedulos dienos. Per šias 
dienas pokplyčioj pašarvotas 
gulėjo lietuvis ilgametis šios 
apylinkės gyventojas: Liu- 
dėjome todėl, kad čia mūsų 
nedaug, kad mes vienos Ka
nados Lietuvių Literatūros 
Draugijos nariai, kad mes 
esame kaip viena šeima. 
Taipgi jis galėjo dar ilgai gy
venti, nes turėjo vos 55 me
tus amžiaus.

Velionis paėjo iš Utenos 
miesto. Į Kanadą atvažiavo 
1928 metais, palikęs gimtoj 
šalyj gyvenimo draugę ir du 
vaikučiu, sūnų ir dukterį. 
Atvažiavus į šią šalį. Anta
ną ištiko dar didesni rūpės-

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lo
vų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, 
kas tik yra Jūsų namuose.

Vindsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Dabar Mes Turime Naujai Įrengtą

Moderniškiausią Storage
dėl apsaugojimo nuo sudegimo, pavogimo, šilumos 
ir kandžių sugadinimo. >.

Prašome Visus Siųsti Savo
FURCOATUS - FUTRAS x

Žieminius ir Vasariškus Drabužius į 
Mūsų Modernišką Storage.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greiims

1205 Chruch Avė. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.

čiai, dėl savęs ir dėl šeimos. 
Greitai užėjo nedarbas ir te
ko gyventi bastūno gyveni
mu-. Kada nekada galėjo lo
voj išsimiegoti ar prie stalo 
pavalgyti. Kai atėjo karas, 
tai ryšiai su šeima visai nu
trūko. (

tr tik dabar, pasauliui 
normalizuojantis, Antanas 
buvo bepradedąs kalbėti apie 
važiavimą į gimtinę pas šei
mą. Bet likimas i nulėmė ki
taip. Jis mirė.

Ką velionis paliko gyvenęs 
bemaž pusę savo amžiaus 
šioj apylinkėj ? Mums neiš
dildomą atmintį; Jis buvo 
nuolaidaus būdo, nešykštus. 
Buvo realistinių pažiūrų. Jei 
kas žmogų vertina sulyg to, 
kiek jis užgyveno turtų, tai 
reikia pasakyti, kad jis jų 
nepaliko. Vos išteko tvarkin
gam palaidojimui. Priežastis 
ta, kad jis dirbo miškuose 
sezoniniai. Be to dar akordi- 
niai. O jis nebuvo tokio jau 
stambaus fizinio subudavoji- 
mo. Taipo gi jis buvo neskū- 
pus ir mylėjo kai kada pa
silinksminti nesidrovėdamas 
iškaštingų priemonių.

Laidotuvėmis rūpintis su
sidarė komitetas iš I. Skle- 
nio, J. Sargaučio, K. Rudins- 
ko ir F. Imbraso. Buvo atsi
kreipta pas velionio seserį 
(Mrs. Stella Bredes), kuri 
gyvena Brooklyne, N. Y., 
kad atvažiuotų ant laidotu
vių, bet ji negalėjo atvažiuo
ti, tik atsiuntė iškaštingą 
gyvų gėlių bukietą.

Tuomi ir baigiu šią žinutę, 
reikšdamas šios mažos lietu
vių kolonijos vardu gilią 
užuojautą velionio seseriai 
Stellai ir visiems giminėms, 
o velionui lai būna ramus ra- 

i mus poilsis.
P. S. Iš atlikusių pinigų 

komitetas siunčia po $5.00 
Laisvei ir Liaudies Balsui.

Taipgi pranešama, kad mi
rė kitas šioj apylinkėj gyve
nęs lietuvis — Ūselis, sulau
kęs 71 metų amžiaus.

F. Tuinėnafi

I
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Puikus
TORONTO.. — .1 

šeštadienį ir sėkmad 
vyko Lietuvių Litei 
Draugijos Kanados 
atstovų suvažiąvima 
buvo jau penktas tok 
žįavitnas Kanadoje, 
draugija skaičiumi s 
jusi, o nariai amžiun 
senesni, tačiau reiki; 
kyti, kad šiame šuva 
viešpatavo jaunatviš! 
šia. Suvažiavimas išk 
šun, kad ši draugija < 
energijos ir • ryžto ti 
švietos ir kultūros'de 
tuvių tarpe.,

Suvažiavimenebuv 
vų nuo kiekvienos 
bet buvo atstovauj: 
džiuma narių. Wi 
kuopa atsiuntė vien: 
vą, J. Radzevičių. Mc 
kuopos net 5 atstovui 
savičių,’ J. Urbanavii 
Kisielių, M. Gudą ir 
čiūną. Hamiltono ku 
A. Petronį ir W. Dc 
Toronto kuopa, kaip 
turėjo 13 atstovų. Iš 
nių Valstijų, nuo Gen 
miteto, buvo Christi 
nislovaitienė. Iš Lonc 
važiavime dalyvavo 
ras ir P. Pajuodis. M 
ir tolimesnės kuopos 
jo atsiųsti atstovų, 
siuntė sveikinimus i 
nymus raštu, šalę < 
buvo ir svečių, jų t: 
J. Stanislovaitis iš J 
Valstijų. ■

Suvažiavimui buvo 
ti raportai apie d: 
stovį, apšvietos ir k 
kalus. Delegatai, iškl 
portų, plačiai išdisku 
sus klausimus ir pa 
rimus. Iš svarbesnių 
bus šie:

r Kadangi LLD ku; 
nadoje jau per eilę n 
kia autonomiškai, s 
dos Veikiančiu I 
priešakyje^ palaikyd; 
sius su Centru tikt: 
tūros reikalu, tai nut 
lutinai atsiskirti ir 
dinti Kanados Lietų 
ratūroš Draugija. 
Veikiantį Komitetą 
ti Kanados Lietuvių 
tūros Draugijos Gei 
mitetu. Su ^ungtin 
ti jų Lietuvių Lit 
Draugijos Centro I 
palaikyti tokius pa; 
kaip ir iki šioliai ir 
bendradarbiauti visa 
tūros ir apšvietos 
inais..

Nutarta daugiau.; 
atydos į spaudos pi 
Centro Komitetas j 
įkurti knygų fondą, 
■kuopos • galėtų gaūt 
ne tik dėl platinimo 
savo knygynų. Centi 
tetas įgaliotas'-kurti 
linį knygyną, išf kuri 
pasiskolinti knygų 

: tos, kur negalima ti
v. vo knygynus, o taip
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Puikus Suvažiavimas

ianai matomos 
programoj, ant 

■i JOS;

ęs ir de] šeimos. 
3 nedarbas ir tc- 
bastūno gyyerii- 
ekada. galėjo lo
ot! ar prie stale 
lai atėjo karas.
šeima visai nu-

ibąr, pasauliui 
uitis, Antanas 
idąs kalbėti apie 
gimtinę pas šei
mas nulėmė ki
re.
s paliko gyvenęs 

savo amžiaus 
ej'? Mums neiš- 
yntį. Jis buvo 
)ūdo, nešykštus, 
inių pažiūrų. Jei 
•ertina sulyg to, 
yveno turtų, tai 
lyti, kad jis jų 
s išteko tvarkin- 
jimui. Priežastis 
dirbo, miškuose 

•e to dar akoidi- 
ębuvo tokio jau 
;inio subudavoji-.
jis buvo neskū-, 

jo kai kada pa- 
nesidrovėdamas 
riemonių.
mis rūpintis su- 
tetas iš 1. Skle- 
učįo, K. Rudihs- 
rąso. Buvo atsi- 
; velionio seserį
Bre'des), kuri 

loklyne, N, Y., 
>tų ant laidotu- 
galėjo atvažiųo-. 
ųntė iš Raštingą. 
iukietą.
aigiu šią žinutę., 
įjos mažos lietu
os vardu gilią 
yelionio seseriai 
jiems giminėms, 
t būna ramus ra-

atlikusių pinigų 
iunčia po $5.00 
audies Balsui, 
nešama, kad mi- 
apylinkėj gyve- 

— Ūselis, sula u- 
amžiaus.

F. Tumėnas

TORONTO. — Pereitą 
šeštadienį ir sekmadienį į- 
vyko Lietuvių Literatūros 
Draugijos Kanados kuopų 
atstovų suvažiavimas. Tai 
buvo jau penktas toks suva
žiavimas Kanadoje. Nors 
draugija, skaičiumi sumažė
jusi, o nariai amžiumi daug 
senesni, tačiau reikia pasa
kyti, kad šiame suvažiavime 
viešpatavo jaunatviška dva
sia. Suvažiavimas iškėlė, vir
šun, kad ši draugija dar turi 
energijos ir ryžto tęsti ap- 
švietos ir kultūros-darbą lie
tuvių tarpe..

Suvažiavime nebuvo atsto
vų nuo kįekvięnos kuopos, 
bet buvo atstovaujama di
džiuma nariui Winnipego 
kuopa atsiuntė 'vieną atsto
vą, J. Radzevičių. Montrealo 
kuopos net 5 atstovus, J. Le- 
sevičių, J. Urbanavičių, L. 
Kisielių, M. Gudą ir B. Bal
čiūną, Hamiltono kuopa du, 
A. Petronį ir W. Dovidėną. 
Toronto kuopia, kkip vietinė, 
turėjo 13 atstovų. Iš Jungti
nių Valstijų, nuo Centro Ko
miteto, buvo Christina Sta- 
nislovaitienė. Iš Londono su
važiavime dalyvavo A. By
rąs ir P. Pajuodis. Mažesnės 
ir tolimesnės kuopos negalė
jo atsiųsti atstovų, bet at
siuntė sveikinimus ir suma
nymus raštu. Šalę, delegatų 
buvo ir svečių, jų tarpe Dr. 
J. Stanislovaitis iš Jungtinių 
.Valstijų. 1

Suvažiavim'ųi buvo patiek
ti raportai apie draugijos, 
stovį, apšvietoš ir kitus rei
kalus. Delegatai, išklausę ra- 
poitų, plačiai išdisktisavo vi
sus klausimus Ir padarė ta
rimus. Iš svarbesnių tarimų 
bus šie:

Kadangi LLD kuopos Ka
nadoje jau per eilę metų vei
kia autonomiškai, su Kana
dos Veikiančiu Komitetu 
priešakyje, palaikydamos ry
šius su Centrū Įtiktai litera
tūros reikalu. tai nutarta ga
lutinai atsiskirti ir pasiva
dinti Kanados Lietuvių Lite
ratūros Draugija. Kanados 
Veikiantį Komitetą pavadin
ti Kanados Lietuvių Litera
tūros Draugijos Centro Ko
mitetu. Su Jungtinių Vals
tijų Lietuvių Literatūros 
Draugijos Centro Komitetu 
palaikyti tokius pat ryšius, 
kaip ir iki šioliąli ir aplamai 

• bendradarbiauti, visais litera
tūros ir apšvietos klausi
mais.
. Nutarta daugiau atkreipti 
atydos į spahdos platinimą. 
Centro Komitetas įgaliotas 
įkurti knygų fondą, iš kurio 
kuopos galėtų gauti, knygų 
ne tik dėl platinimo, bet ir 
savo knygynų. Centro Komi
tetas įgaliotas kurti centra- 
linį knygyną, iš kurio galėtų 
pasiskolinti knygų tos vie
tos, kur negalima turėti sa
vo knygynus, o taipgi ir pa-

vieniai nariai' ir šiaip knygų 
skaitytojai.

Nutarta ir pavesta Centro 
' Komitetui žiūrėti/ kad trum
poj ateityj būtų suruoštas 
maršrutas ir aplankytos vi
sos kuopos kurio nors Cent
ro nario ar jo parinkto vei
kėjo.

Suvažiavimas pasisakė, 
kad šios draugijos nariai vi
sur ir visuomet glaudžiai 
veiktų su Kanados visuome
ne', jos organizacijomis ir į- 
vairiais socialiais reikalais, 
kaip senatvės pensijų page
rinimas, apdrauda nuo ne
darbo, sveikatos apdrauda, 
taksų, sumažinimas, taika ir 
t. t.

- Nutarta atspausdint; bro
šiūros formoj CK nario Z. 
Janausko raportą suvažiavi
mui ryšium su visuomeni
niais klausimais.

Nutarta pasiųsti laišką 
JAV LLD Centro Komitetui 
ir padėkoti jam už atsiunti
mą broliško delegato ir iki 

.šiam laikui duotą brolišką 
pagalbą mūsų draugijai.

Raportai, diskusijos ir ta
rimai parodė didelį mūsų or
ganizacijos subrendimą, kul
tūrinę ir politinę pažangą. 
Tad, nors ji dabar nariais 
sumažėjus, galima tikėtis, 
kad ji dar nuveiks didelį kul
tūros ir apšvietos darbą. •

Tikiu, kad vėliau bus spau
doje daugiau apie raportus 
ir aplamai apie šią draugiją 
ir jos užsibrėžtus darbus.

.... o—
Prelekcija

Sekmadienio vakare, užsi
baigus suvažiavimui, buvo 
Dr, J. Stanislovaičio prelek
cija apie nervus ir protines 
ligas. Čia taipgi reikia paste
bėti, kad šis vakaras buvo 

Toronto Lietuvių Moterų Sūnų ir Dukterų Draugijos | gegužės 12 dieną, šiame pa-. orkestras. Bus ir gėrimų ir 
Kliubo choras, kuris dainuos pirmos kuopos parengimerengime šokiams gros geras į užkandžių...

vienas iš gražiausių įvykių.
Vakaro vedėjas ir KLLD 

Centro Komiteto pirminin
kas K. Kilikėvičiūs, trumpai 
perstatęs susirinkusiems su
važiavimo nuveiktus darbus, 
pakvietė JA V LLD Centro 
Komiteto pirmininkę Chris- 
tiną Stanislovaitienę tarti 
žodį.

Christina Stanislovaitiėnė 
yra ne tik Centro: Komiteto 
pirmininkė, bet ir žymi Jung
tinių Valstijų veikėja, Ji yra 
kandidatavus paukštas ame
rikiečių valdvietes. Be-to; ji 
yra dailininkė,, paišytoja. Ji 
trumpoj savo kalboj labai 
vaizdžiai nupiešė, kokius 
sunkumus Jungtinėse Valsti
jose kenčia laisvesnių min
čių visuomenė, kaip ji gru
miasi su prokuroru ir kitais 
konstitucijos laužytoj a i s. 
Pirmu kartu mes turėjome 
progą tiek daug sužinoti, 
kas dedasi Jungtinėse Vals
tijose.

Draugė ne tik pasveikino 
kanadiečius nuo Centro Ko
miteto, bet ir apdovanojo. 
Kanados Lietuvių Literatū
ros Draugijai padovanojo 
Life žurnalo išleistą labai 
vertingą knygą apie pasaulį, 
kuriame mes gyvenam. Ilius
tracijomis ir aprašymais pa
rodoma mūsų pasaulio evo
liucija nuo dujų masės iki 
dabartinės padėties. Gi To
ronto Lietuvių Moterų.Kliu- 
bui padovanojo savo piešinį, 
“Šampanas ir gėlės”..

Po to sekė • Dr. Stanislo
vaičio prelekcija. Pirmu sy
kiu mes turėjome tokią pre- 
lekciją. Jis nušvietė kokių 
protinių ir nervų lygų esa
ma, kaip jos pasireiškia ir 
kas galima padaryti tų žmo
nių gydymui. Neįmanoma 
čia nupasakoti jo išsamią 
prelekciją, bet teko girdėti, 
kad jis atiduos savo prelek
ciją spaudai. Nariai, kurie

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Radio

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. -Toronto - HU. 9-9526

įvairias žinios
Alkoholis' Padeda 
Pagydyt Drebėjimą

LOS ANGELES, — Dr-. 
Irving S. Cooper teigia, kad 
bandymai įrodė, jog įleidus 
alkoholio į žmogaus smege
nis galima sulaikyti drebėji
mo ligą. •

. L ; A
Alkoholis užmušąs tą dalį 

smegenų, kuri siunčianti į 
raumenis signalus, iššau
kiančius raumenų virpėji
mus.

Alkoholis įleidžiamas pa-, 
galba plono? "adatos”, švie
čiant X-Ray šviesa, į tą sme
genų dalį, kuri atsąkominga 
už raumenų virpėjimą.

Pienas ir Saule

STO&HOLM. —Švedų 
mokslinsimai paskelbė kai 
kurias naujas pieno savybes.

Jie šr-ko, kad vitaminai 

skaitote Šviesą, sekite, kada 
ji pasirodys. Dr. Stanislo
vaitis yra. nervų ir proto li
gų specialistas, turįs dauge
lio metų patyrimą su tokiais 
ligoniais.1, j.

Taip tai, trumpai paėmus, 
praėjo mūsų suvažiavimas.

J . Y.

rusiapte 9

N.W.KellennaM
ADVOKATAS

• Adelaide St Kart 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezfctenc. — MO. 1382

Toronte

piene geriau išsaugojami, 
jeigu pamelžus karvę, jis 
tuoj supilamas į tamsų indą,

Jie surado, kad vitaminai. 
B, ir C labai bijo saulės švie
sos ir greitai išnyksta iš pie
no, jei pienas, laikomas švie
soje.

5,000 Męty Senumo

BUCHAREŠTAS. —Ru
munijos archeologai suradę 
Chebešeto rajone, Moldavi
jos šiaurėje, 5,000 metų 
numo kaimo liekanas.

—o— 
Naujoviški Traukiniai

se-

BERLYNAS. — Rytų Vo
kietijoje priemiestinėse lini
jose pradėjo kursuoti nau
joviški,. niekur nematyti, 
traukiniai.

Šių traukinių vagonai dvi
aukščiai. Kiekvienas trauki
nys turi po 4 vagonus. Taigi, 
į keturiųs .vagonus sutelpa 
tiek keleivių, kiek į 8 pa
prastus, /
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(Tąsa)
Iš pradžių Magdę kankino 

prieštaringi draugių neapy
kantos ir pasigailėjimo jaus- 

- mai, degino kaip ką tik pa
daryta žaizda, įžeista savi
meilė. Kartais jai užeidavo 
noras padaryti kokį' nors

I pramuštgalvišką nusižengi
mą, už kurį ją būtinai iš
mestų iš mokyklos.. . tegu, 
nors į bedugnę... Bet jos vi
duje jau veikė kažkokie 
varžtai. Ne, ji taip nepada
rys. Ji tiesiog pabėgs iš mo
kyklos, tegul jos ieško ir 

. niekur neranda.. . tegul gal
voja, kad ji nusižudė; ir

. jiems bus gaila jos. Tegul 
pasikankina, galvodamos, 
kad taip įvyko dėl jų kaltės. 
Už tai jų taip pat nepaglos
tys. Ne, joms nebus gaila 
jos, — galvojo sau. Išbrauks 
-ją iš sąrašų ir tiek. . Viena 
bloga mergaite bus mažiau. 
Kam ji reikalinga? Niekam. 
Tėvai pametė ją ir pabėgo su 
vokiečiais. Tėvai nepasigai
lėjo, tai ko belaukti iš- sveti
mų. Pagaliau, ir nėra ko gai
lėtis. Ją rado pamestą ir 
atidavė į vaikų namus. Čia 
ją augino, maitino, mokė, 
glaudė, o kuo ji atsilygino? 
Piktai išdykavo, kurstė mer
gaites blogiems poelgiams. 
Taip, aš negera. Aš biauri, 
šlykšti. Ir Magdei pasidarė 
skaudu, kad ji už visas blo
giausia. .. Paskui tas skaus-

. mas pamažu aprimo, ją ap
valdė ramybė...

Prasidėjo egzaminai. Mer
gaitės uoliai kalė, kartojo iki 

—paskutinės valandos. Paga- 
i Jiau išėjo į koridorių pirmo

sios išlaikiusios egzaminus. 
Jas apstojo, klausinėjo, ko
kius bilietus ištraukė. Tai 
vieni niekai, ir aš tą moku, 
kad man toksai bilietas tek
tų. Griežtai? Ivanauskas, 
,tur būt, kerta? Ne, niekis.
Albinai ir Antosei viskas nie
kis, jos nesirūpina —- jos 
pirmūnės. Janei taip pat nė
ra ko jaudintis. O kaip atsa
kinėja vidutinės? Magdės vi
sa tai nė kiek nedomino. Ji 
stovėjo prie lango ir abejin
gai dar kartą skaitė klausi
mų sąrašą ir žymėjosi atsa- 
kymus. Lygiai taip pat abe
jingai ji išėjo po egzamino ir 
nuėjo į bendrabutį.

Vakare mergaitės labai iš
sigando. Magdė nugriuvo į 
lovą, ėmė raitytis iš skaus
mo, sunkiai aičioti.

t— Oi, vidurius raižo.. 
vidurius.

Draugės apstojo ją.
— Magdut, kas tau skau

da?
— Ko jūs stovite. .. kvies

kite gydytoją... greitąją pa
galbą. ,. Greičiau. .. Oi, ne
galių. .. negaliu...

visas, jos skruostai plieskė 
raudoniu, o akys švietė švel
niu blizgėjimu.

Ji buvo kupina meilės savo 
gerosioms, šauniosioms dtau 
gėms, didžiavosi ir savim, ir 
jomis. Jos viduje kunkulia
vo liogšiol nepatirtas, nau
jas jausmas; norėjosi pada
ryti ką nors labai gero vi
soms — bet ką ? Ką gi ?

Magdę išvežė į ligoninę. Ji 
apsirgo aštriu apendicitu. .

Baigėsi paskutinės moks
lo metų dienos. Siauroje Ne
muno saloje prie žiemos uos
to maudėsi šimtai žmonių, 
kepinosi saulėje. Kelioms 
valandoms ten nueidavo su 
savo auklėtoja mokinės. Gu
lėjo kniūbsčios, pasidėjusios 
prieš akis knygas, sąsiuvi
nius. Paskutiniai egzaminai. 
O paskui — atostogos. Dau
gelis išvažinės į sanatorijas, 
kitos paviešėti pas tolimus 
gimines, dar kitos su visa 
mokykla išvyks į mišką ir 
ten gyvens kaip pionierių 
stovyklose.

Šiandien penktoji grupė 
laiko gamybinį egzaminą. 
Penktoji! — kiek ja buvo 
rūpintasi per visus mokslo 
metus. Bet kaip pasikeitė 
mergaitės pastaruoju metu! 
Dabar jos vertos didelių vil
čių.

Direktorius žiūri pro lan
gą į dirbtuvę. Kokie kilnūs 
veidai! — galvoja jis. Mer
gaitės stebi staklių darbą. 
Jos nieko daugiau nemato, 
nemato ir jo. Jis šypsosi: 
tos pačios mergaitės, o vis 
dėlto jau visai kitokios. Kaip 
jos pradžioje bijodavo stak
lių, rodos, iššoks šaudyklė ir 
užgaus! Daugelis dėl ma
žiausio sutrikimo išsigandu
sios tiesiog pabėgdavo nuo 
staklių. Bet štai praėjo vie- 
neri mokslo metai, ir mergai
tės dirba visai ramiai, jau į- 
gudusios ir nemažai išaudžia 
aukštos kokybės balto šilko. 
Direktorius pasitraukia nuo 
lango ir per valgyklą nueina 
j virtuvę. Valgykla — gra-' 
žus kambarys su daugybe 
mažų staliukų. Jie sustatyti 
keturiomis ilgomis eilėmis. 
Aplink kiekvieną stalą ketu
rios kėdės, ant staliukų va
zonėliai su baltai žydinčio
mis gėlėmis. Gražu.

Virtuvės darbininkės ne
šioja sriubos dubenius, pri- 
raikytos duonos lėkštes, in
delius su druska ir garsvy- 
čiomis. Mergaitės susėda ap
link. staliukus, kur kam pa
tinka, įpila viena kitai sriu
bos, pasitamaudambs' pa
duoda viena kitai duonos, 
dalina mėsą — mokosi gra
žiai elgtis prie stalo. .Smulk
mena? Ne, ne smulkmena, 
tai įeiną j buitinio auklėjimo 
programą.

Direktorius dažnai pats 
paragauja valgio ir “duoda 
garo’’, jeigu kas nors nepa
tinka. Jis pakeitė kelis vy
riausius virėjus, kol rado vi
sai tinkamą, — pagyvenusią 
moterį su dideliu kulinarijos 
patyrimu. Iš tų pačių leistų 
išteklių reikia padaryti kuo

geriausiai. Tam reikia dide
lio aktyvumo, kad nė viena 
kapeika nenueitų veltui.

— Direktorius, —- pa
šnibždėdavo vyriausiajai vi
rėjai.

— Sveiki, draugas direk
toriau.

— Sveika, brangioji. Aš 
pas jus su prašymu. Gal ga
lėtumėte rytoj pagaminti ne
didelę skanią dovanėlę Mag
dei Dukšytei, gulinčiai ligo
ninėje? •

— Kaip ji jaučiasi, drau
gas direktoriau ?

— Nieko. Dabar jau. ge
rai. Buvo komplikacijų, bet 
Magdė išsisuko. Rytoj drau
gės eis jos aplankyti. Reikia 
pagaminti ką nors labai ska
naus, Suprantate?

—^Nesirūpinkite, draugas 
direktoriau. Bus padaryta.

— Ir sudėkite į dėžutę, 
gražiai apriškite raišteliu. 
Mergaitės atneš laiškelį, įdė
kite jį į dėžutę viršuje.

Penktajai grupei gamybi
nis egzaminas pavyko ge
riau, negu buvo tikėtasi. Tik 
dvi mergaitės neįvykdė nor
mos. Užtat kitos net žymiai 
viršijo. Albina savo normą 
įvykdė 160 procentų, mažo
ji Petrulytė ir Autose — po 
145 procentus, Jane — 130 
ir daugumas nuo 110 iki 125 
procentų.

Egzamino rezultatus, pa
skelbtus išsirikiavusiai gru
pei, daugiau kaip dvidešimt 
balsų sutiko garsiais “valio” 
šūkiais. Tuose šūkiuose jau
tėsi ir džiaugsmas ir pasidi
džiavimas. Tai buvo darbu 
ir kova laimėta pergalė. 
Meistrai plojo mergaitėms, 
spaudė joms rankas, o mer
gaitės bučiavosi, glebesčia- 
vosi. Jas džiugino ir saulės 
įkaitintas dangus, ir aplin
kui žydinti žem’, ir ilgi ko
ridoriai, ir išpuošti, bet iš
tuštėję kabinetai. Visi joms 
šypsojosi —. mokytojai ir 
auklėtojos, virę jos ir valy
tojos, buhalteris ir .kasinin
kas; ii’ net galingasis Ne
munas, nors, ir iš tolo, svei
kino jas.

Jos lakstė laiptais kaip 
paleistų balandžių būrys, pa
sklido vįsame didžiuliame 
rūme, visur išnešiodamos 
linksmybę.-

— Tyliau, mergaitės, — 
juk jūs jau suaugusios, argi 
galima taip triukšmauti, — 
kalbėjo direktorius. Bet ir 
jo širdis plakė sutartinai-sų 
tų mergaičių širdimis, jis 
džiaugėsi kartu su savo auk
lėtinėmis, pasiryžimu ir at
kaklumu laimėjusiomis vie
tą dešiniajame sparne.

— Janyte, Janyte, kokia 
tu puiki, — išdykėliškai glos
tė mergaitės savo gležnutę 
draugę. Tik dabar jos supra
to, kad be Janės viso to gal 
ir nebūtų. Nebūtų to džiaugs 
mo, kuris sroveno per visą 
kūną ir vertė smarkiau plak
ti širdis, nebūty pergalės. O 
Jane? Ji buvo tyliausia už 

apie grupę, — pagaliau taro I 
Magdė. — Kaip ji? Taip ir i 
nelaimė jo, pirmosios vietos? 1

— Laimėjo, j— atsakė Ja- į 
nė. — Šiandien per rytinį į 
patikrinimą mes stovėjome t 
dešiniajame sparne ir pats Į 
direktorius pasveikiųo mus. !į

— Šit kaip, — susimąsčiu-. ll 
si,/bet neapsidžiaugusi tarė 
Magdė. — O aš netikėjau, 
kad pasiseks? Maniau, kad 
tik veltui taip stengiatės.

— Veltui niekada nesisten
giama, — aštriai atsakė Ja
ne. — Be reikalo tu tai pgal- 
vojai, — ir Jane susirūsti
nusi nutilo. Tačiau ūmai už
ėjęs pyktelėjimas taip pat ū- 
mai ir praėjo. Mergaitės at
sistojo ir padavė Magdei 
gražią dėžutę.

— Grupės dovana, — ta
rė Aldona. — Greičiau pa- 
sveik ir grįžk pas mūs. Pa
rašyk iš Krymo laišką. Pa
rašysi? • •

— Parašysiu, — tyliai at- ■ 
sakė Magdė. Ir staiga ji 
kreipėsi į Janę:

— Ar tu dar 
manęs, Jane?

— Neklausk!

Trys merginos baltais cha
latais įėjo į erdvią miesto li
goninės chirurgijos skyriaus 
palatą. Sustojusios ėmė dai
rytis pažįstamo veido ir pa
matė prie lango lovoje gulin
čią Magdę.

— Sveika, Magdute, •— pa
kuždom tarė viešnios.

— Sėskite, mergaitės, pa
siimkite kėdutes.

Merginos prislinko su kė
dutėmis. Tylėjo.

— Kaip jautiesi, Magdu
te? — paklausė Albina.

— Gerai. Netrukus išra
šys, kai tik sugis siūlės.

— Važiuosi į darbo rezer
vų sanatoriją Kryme... di
rektorius sakė... prašė pa
sakyti tau. .. jau ir keliala
pį išreikalavo. Tiesa, ir lin
kėjimus siunčia.

Albina kalbėjo pakūždom, 
susijaudinusi, meiliai žiūrė
dama į Magdę.

Jane tylėjo. Ji nenorėjo 
eiti su draugių delegacija, 
tik visų mergaičių prispirta 
atėjo. Mergaitės tarė, kad 
jos dalyvavimas bus Magdei 
tarsi ištiesta draugystės ran
ka, tarsi ženklas, jog viskas 
atleista, dovanota. O Jane 
baiminosi,, kad atėjusi ji pri
mins ligonei anuos nemalo
numus susirinkime. Tiesą sa
kant, ji ir nemėgo Magdės, o 
veidmainiauti negalėjo. Jane 
buvo įsitikinusi, kad ir Mag
dė nekenčia jos ir kad nie
kada nedovanos jai. Todėl ji 
net nustebo, kai Magdė pa-, 
sakė:

—- Į Krymą? O aš norėjau 
su jumis į stovyklą važiuoti,
— ir stačiai pažiūrėjo Janei 
į, akis. Ir tame žvilgsnyje 
nebuvo žymu nei pykčio, nei 
skriaudos jausmo. .

— Ne, — tarė Jane, —- 
tau bus geriau Kryme. Ten 
Juodoji jūra. .. daugybė 
naujų įspūdžių.. . nauji pa
žįstami.

— O jūs ar jau greitai va
žiuojate? — liūdnai paklau
sė Magde ir vėl pažiūrėjo j 
Janę. .

— Rytoj, garlaiviu. — Ja
ne nusigręžė. Jai sunku bu
vo išlaikyti Magdės žvilgsnį
— toks jisai buvo galingas 
ir maldaujantis. Jane ūmai 
pajuto, tarsi koks gumulas 
spauty jai gerklę; sunkiai 
nurijusi jį, ėmė kalbėti:

— Pabūsi mėnesį Kryme, 
o paskui atvažiuosi pas mus 
į stovyklą.

Užstojo ilga tyla. Buvo 
matyti, kad Magdė nori apie 
kažką kalbėti, tik nesiryžta.

— Aš visą laiką galvojau

pyksti ant

Kas buvo, 
tas praėjo, — ir ištiesė ran
ką.

Magdė pagriebė ją ir, nie
ko nesakydama, stipriai su
spaudė.

— Iki pasimatymo, Mag- 
dute!

Mergaitės vėl viena pas
kui kitą patyliukais išėjo. 
Magdė palydėjo jas ilgu, 
liūdnu žvilgsniu. Paskui at
sargiai atrišo dėžutės raište
lį ir atidarė ją. Viršuje buvo 
kažkas suvyniota į šilkinę, 
siuvinėtą skarelę. Ji išskleidė 
tą skarelę ir rado voką su 
rašteliu:

“Pamirškime, kas buvo 
negera. Spec, amatų mokyk
los Nr. 11 penktoji grupė — 
geriausioji mokyklos grupė’’.

Garlaivis atsiskyrė nuo 
prieplaukos. Jo deny j e 
triukšmavo jaunimas. Šim
tai rankų džiaugsmingai mo
sikavo skarelėmis, šimtai 
skardžių mergaitiškų balsų 
skandavo:

— Iki pa-si-ma-ty-mo! Iki 
pa-si-ma-ty-mo! į

Prieplaukoje stovėjo trys 
vyrai. Vienas — aukšto ūgio, 
stambaus kūno, didele ap
skrita galva su išblėsusiomis 
žydriomis akimis — direkto
rius. Jis lėtai mosikavo ran
ka kaip sunkiu kūju. Kitas 
— aukštas, liesas,1 raukšlė
tu veidu — mokytojas L:a- 
dukas, aukštai iškėlęs ran
ką, mosikavo minkšta skry
bėle. Trečias — žemaūgis, 
kresnas, apie septyniasde
šimties metų senukas — mo
kyklos buhalteris, mosikavo 
kepure, tarsi perduodamas 
jūreivystės signalus.

Garlaivis ėmė plaukti visu 
greičiu, krantą pasiekė dar
nus skambių balsų choro 
dainavimas. Daina sklido 
plačiuose Nemuno, plotuose,

Istorii

Pereitą savaitę Toront 
vyko Amatų ir Darbo Ko 
rėso (TLC) ir Kanados E 
bo Kongreso (CCL) ben 
konvencija, kurioje buvo 
lutinai užtvirtintas ab 
kongresų Susivienijimai 
vieną Kanados Darbo. K 
gresą (Canadian Labor C 
gress) , dalyvaujant 1,6.00 
stovų nuo unijų, kurios i 
drai turi 1,018,000 na 
Stebėtojus turėjo ir kata 
unijų (iš Kvebeko provi 
jos) susivienijimas, turį? 
ti 100,000 narių.

Buvo ginčų ir argume 
bet vienybė buvo užgirt 
dabar Kanados Darbo T 
gresas su 1,018,000 n 
yra faktas, ši konvencija 
vertė Kanados darbin 
unijinio gyvenimo isto 
lapą, pradėtą rašyti < 
metų depresijos metu, 
dabar Kanados darbini 
pradeda naują gyvenim;

1930 metų depresija a 
darbininkus grumtis ; 
bad^,-Tuo tarpu esančic 
nijoę buvo sustingusios 
atsakė į reikalą. To pas 
je Kanadoje kilo naujas 
jinis judėjimas, pradėjo 
tis naujos unijos, indust 
unijos. Neužilgo ir Jung 
se Valstijose susidari 
dustrinių Unijų Kongr 
iki šio laiko žinomas 
vardu. Ir taip auga.du i 
niai judėjimai šalę viens 
to.

Tarp abiejų unijų ( 
tempta kova. Vietoj \ 
bendrai už organizavim 
bininkų į unijas, buvo 
šingai, ėjo tarpusavė 
tarp unijų. Dažnai vien 
nijdi išvedus darbininl 
streiką už algų pakėlim 
ta vedė darbininkus sk 
ti. Tokia kova padarė 
.žalos darbo žmonėms.

Šis negerumas buvę r 
mas labai aiškiai. Kairi 
nijistai prie kiekvienos 
gos kėlė vienybė sklau 
Bet ėmė daug metų, kol 
gale centrų lyderiai buv 
versti susėsti už vieno 

Į ir pradėti rimtai kalbėt 
į likvidavimą tos kovos, 
į susijungimą. Ir šiar

suposi ant bangy, kilo j 
ras saulėtas padanges.

Ant kranto stovį try 
rai susimerkė ir nega.rs 
mė niūniuoti tą pačią č

— Ir seniai dainuoj 
tarė direktorius ir su: 
kė.

Kiti du taip pat linl 
nusijuokė, o Liadukas, 
kingai trukčiodamas pi 
neva užsigavęs, pasakė

— Kokie mes seniai? 
su tokiu jaunimu galim 
senti ?

(Galas)
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Į, —- pagaliau tarė 
į Kaip ji? Taip ir I]
[pirmosios vietos? M
ėjo. — atsakė Ja- H

Įandien per rytinį H
lą mes stovėjome H
Įte sparne- ir' pats ||
L. pasveikino mus. 
kįp, — susimąsčiu- ' I 
apsidžiaugusi tarė 
k O aš netikėjau, t 
eks. -Maniau, kad 
taip stengiatės. į

6 niekada nesisten- į 
aštriai atsakė Ja- i

reikalo tu tai pgal- * 
ir Jane susirūsti- ‘ 
k Tačiau ūmai ųž- 
lejiinas taip pat ū- • J 
[ėjo. Mergaitės at- . 
r padavė Magdei - 
lutę.
kės dovana, — ta- r .. 1 • ’
. — Greičiau pa
rišk pas. mus. Pa- 
krymo laišką. Pa-

Istorinis Įvykis
J. YLA

pysįu, — tyliai at- 
pė. Ir staiga ji 
Jane:
u dar pyksti ant 
ne?
ausk! Kas buvo, 
Į —ir ištiesė ran-

lagriebė ją ir, nie- 
dama. stipriai su

asimatymo, Mag

Fs vėl viena pas- 
I patyliukais išėjo, 
pydėjo jas ilgu, 
Įgsniu.. Paskui at- 
pšo dėžutės raište- 
L ją, Viršuje buvo 
įvyniota į šilkinę, 
kąrelę. Ji išskleidė 
ir rado voką su

kime,. kas buvo . 
fee. amatų mokyk - 
penktoji grupė —- 
mokyklos grupė”.

s atsiskyrė nuo 
Is. Jo denyje 
p jaunimas. Šim- 
pžiaugsmingai mo- 
karelčmisi šimtai 
mergaitiškų balsų

|a-si-ma-ty-mo! Iki 
ly-mo!
pkoje stovėjo trys 
pas — aukšto ūgio, 
Į kūno, didele ap- 
La su išblėsusiomis 
akimis — direkfo-

Etai mosikavo ran-, 
linkiu kūju. Kitas . 
k liesas, raukšlė- 
I— mokytojas Lia- 
įkštai. iškėlęs ran-, 
la^o minkšta.skry- 
bčias — žemaūgis, 
-ap'ie septyniasde- 
etų senukas — mo- 
malteris, mosikavo 
tarsi perduodamas 
ts signalus.
is ėmė plaukti visu 
pantą pasiekė dar- 
nbįų balsų choro 
as. Daina sklido
Nemuno plotuose,

Pereitą savaitę [Toronte į- 
vyko Amatų ir Darbo Kong
reso (TLC) ii* Kanados Dar
bo Kongreso (CCL) bendra 
konvencija, kurioje buvo ga
lutinai užtvirtintas abiejų 
kongresų suši vieni jimąs į 
vieną Kanados. Darbo Kon
gresą (Canadian Labor Con
gress), dalyvaujant1,600 at
stovų: nuo unijų, kurios ben
drai turi 1,618,000 narių. 
Stebėtojus turėjo ir katalikų 
unijų’ (iš Kvebeko provinci
jos). susivienijimas, turįs ar
ti 100,000 narių. ,

Buvo ginčų ir argimentų, 
bėt vienybė buvo lužgirta ir 
dabar Kanados Darbo Kon
gresas su 1 1,018,000 narių 
yra faktas. Ši konvencija už
vertė Kanados darbininkų 
unijinio gyvenimo istorijos 
lapą, pradėtą rašyti 1930 
metų depresijos metu. Nuo 
dabar Kanados cįarbininkai 
pradeda naują gyvenimą.

1930 metų depresija vertė 
darbininkus grumtis prieš 
badą.,Tuo tarpų esančios u- 
nijos buvo sustingusios, ne
atsakė į reikalą. To pasėko
je Kanadoje kilo naujas uni
jinis judėjimas, pradėjo kur-- 
tis naujos unijos, industrinės 
unijos. Neužilgo ir Jungtinė
se Valstijose susidarė In
dustrinių Unijų Kongresas, 
iki šio laiko žinomas CIO 
vardu. Ir taip augo du uniji
niai judėjimai sale vienas ki
to.

Tarp, abiejų unijų ėjo į- 
tempta kova. Vietoj veikti 
bendrai už organizavimą dar 
bininkų į unijas, buvo prie
šingai, ėjo tarpitsąvė kova 
tarp unijų. Dažnai vienai u- 
nijai išvedus darbininkus į 
streiką už algų pakėlimą, ki
ta vedė darbininkus skebau- 
ti. Tokia kova padarė daug 

. žalos darbo žmonęms.
" ’ i-’'.'.

Šis negerumas buvo mato
mas labai"aiškiai. Kairieji.u- 
nijistąi prie kiekvienos pro
gos kėlė vienybė sklausimą. 

. Bet ėmė daug metų; kol galų 
gale centrų lyderiai buvo pri
versti susėsti už bįeno stalo 
ir pradėti rimtai kalbėti apie 
likvidavimą tos kovos, apie 
.susijungimą. Ir šiandien,

kaip Jungtinėse Valstijose, 
taip ir Kanadoje, susivieniji
mas įvykdytas.

Visoms unijoms (išskyrus 
katalikų) priklausant prie 
vieno centro, aišku, nebebus 
tarpunijines kovos. Darbi
ninkai bus tvirtesni ir galės 
sėkmingiau apginti savo rei
kalus. . ■

Kad unijų reikšmė Kana
dos gyvenime padidėja, rodo 
ir tas faktas, kad premjeras 
St. Laurent rado reikalo pri
imti užkvįetimą ir atvykti į 
konvenciją. Tai pirmas toks 
atsitikimas bėgyje 50 metų.

Be abejonės, dar lieka 
daug taisytinų dalykų. Ir to
liau palieka dešiniųjų lyde
rių pravestas patvarkymas, 
kuris diskriminuoja pažan
gesnes unijas. Buvo pasimo- 
jimas įterpti į konstituciją 
punktą/ kuris draudžia ko
munistams būti konvencijos 
delegatais. Delegatai atmetė 
tokį griežtą embargo. Bet 
eilė stambių unijų palieka už 
Kanados Darbo Kongreso 
sienų, kaip, apšauktos komu
nistinėmis, kadangi jų nusi
statymas nepatiko lyde- 

' riams.
Konvencija, kaip atrodo, 

pašalino kliūtis, kurios sto
vėjo ant kelio katalikų uni
jų prisidėjimui. Pavyzdžiui, 
pašalinta priesaika karalie
nei, . viršininkams užimant 
pareigas. Sakoma, kad Kve
beko frąncūzai priešingi to
kiai priesaikai. Kiti sako,

kad tas padaryta tuo tikslu, j 
kad amerikiečiai galėtų būti į 
unijų viršininkais. jiems, ; 
mat, nepatogu duoti priešai- ; 
ką kitos šalies valdovei. Bet i 
palikti punktai, kurie diskri
minuoja kairesnes unijas.

Delegatai atmetė punktą, ; 
kuris būtų davęs teisę cent
ro lyderiams nustatyti algas 
organizatoriams. Šis punk
tas daugeliui unijų labai ne
patiko.

Liko konstitucijoj daug 
nedemokratinių punktų, ku
rie kenks judėjimui.

Nežiūrint' to visko, suda
rymas Kanados Darbo Kon
greso yra milžiniškas Kana
dos darbininkų atsiekimas. 
Reikia tikėti, prezidento Jo- 
doin pasakymui, kad per se
kančius 10 metų Kanados 
Darbo Kongresas išaugs i 
2,000,000 narių organizaci
ją. Su tokia organizacija 
nebus galima nesiskaityti.

Sykiu su tuo, žinoma, gu-. 
la ant darbininkų pečių ir 
didesne atsakomybė. Nuo 
dabar šios organizacijos ly
derių rankose palieka atsa
komybė žiūrėti, kad Kana
dos darbininkų ir aplamai 
Kanados interesai būtų sta
tomi pirmoj vietoj. Nepri- 
gulmingi balsai bus nuo da
bar .daug silpnesni..

Darbininkams teks labiau 
budėti, kad vadovybėn ne
praeitų kokie oportunistai, 
kapitalo agentai. Viršininkų 
algos gali pavilioti ne vieną 
savanaudį. Prezidentui bus 
mokama $14,000 į metus. Iš
laidos atskirai. Viceprezi
dentui ir kasieriui bus mo
kama po $12,000 į metus.

(Pabaiga ant 12 puslp.)

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines 
reikmenas, matykit Bill Paulauską pas

Blustein’s Furnilure
531 Queen St. W.

Mm Bator hiMM

Toronto

$10.00 JUMS
Jeigu mes leisim Jūsų aliejaus tankai ištuštėti

Sowinski Fuel Oils
225 OSS1NGTON AVE. LE.'5-5120

Pardavimas ir Aptarnavimas M t: , 
Aliejaus Degintuvų ir Pečių "

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT,

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu
viškų Valgių. ’Turime Kambarių Apsistojimui/

Savininkas Ch. Pampalas šr'
Telefonas: LI. 46917

3

5

%

TeL OL. 6381 -Res. OL, 9106

JOINT REALTY LTD.
Parduodam namus, tavernus, kotelius, grosernes, 
mėsines, šaltų gėrimų, icecream, cigarų parduotu
ves, gazolino stotis, vasarnamius, visokius biznius; 
apdraudžiam namus, automobilius,-parduodam ap- 
draudas- nuo ligos ir nelaimės.

Kreipkitės pas mūsų atstovą: 
JOHN KAM1CIIAITIS

899 BLOOR ST. WEST ’ TORONTO
•r

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas \ i

Bates & Dodds į
FUNERAL SERVICE* LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director V 
931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681 į

suposi ant bangų, kilo į žyd
ras saulėtas padanges.

: Ant kranto stovį trys vy
rai susimerkė ijr negarsiai ė- 
mė niūniuoti tą pačią dainą,

— Ir seniai dainuoja, — 
tarė direktorius ir susijuo
kė. ' į

: Kiti du taip pat linksmai 
nusijuokė, o Liadukas, juo
kingai trukčiodamas pečius, 
neva užsigavęs, pasakė;

— Kokie mes seniai ? Argi 
su tokiu jaunimu galima pa
senti?

SertouiriM Rūšie* Futnasį 
bukletu*, Skraiste* te 

Kalnierta*

9 Stovam Pagal Mierą,
• Parduodam Gatavu*,
• Taisos*, Perdirbau*, 
® Pakeičiąs* Fasoną

Barbe* Garantuotas

HUKES MSHIOH FURS
SN Uhm SL WM1 
telefonui EMptee 3-8M4 

te 

751 Vmh SI 
Telefoną* WAlno* 1-8971

Yorke Brothers K
Folini Chipil

Urtai Kopiy* te Jaukta Kambartali

2357 Bloor St. W. ROgers 7-5241
TORONTO

W»**^**W*A*W^**«**M^<

Elora Flower Shop

(Galas) ^SeK3BJSS3SJm3(MM«WS8«XJSS^^

1

396 College St. WA. 1-5459 f 
WA. 1-4228

Specializuojamos Prirengimo Gelių Vestuvcwaa 
ir Kitiems Reikalams

“■» p© darbo valandų telf.: OR. 4175 i į

• •’te!



Lc Puslapis Liaudies Balsas Gegužio 4,1956

Pranešimai
Windsor, Ont.

šokių Vakaras

* Senieji Windsoro lietuviai 
rengia šokių vakarą, kurie 
atsibus šeštadienį, gegužės 
12 dieną, 8 valandą vakaro, 
2839 Metcalfe, Drouillard 
kampas, vienąs blokas neda- 
važiavus Seminole St. Grieš 
gera muzika, bus užkandžių, 
taipgi minkštų ir kietų gėri
mų.

Maloniai kviečiame daly
vauti Windsoro, Detroito ir 
apylinkės lietuvius.

Svetainės durys bus atda
ros nuo 6 valandos vakaro.

Parengimo Komisija

1 Torontiečiy Kronika
Vęstuvėe

Pereitą šeštadienį įvyko J. 
Žižiūno (Zidner) ir D. Sim
coe vestuvės. Buvo gražios 
ceremonijos katalikų bažny
čioje Westone, o po to dide
lis vestuvių balius svetainė
je. Buvo daug svečių, visi 
bųyo puikiai priimti.

Jaunieji, medaus mėnesiui 
praleisti, išvyko į Jungtines 
Valstijas.
- Tą pat dieną buvo kitos 
vestuvės.į Kur išvyko nie
žiu anūkes. Kiek teko girdė
ti, tai buvo taipgi puikios 
vestuvės. Kur iuvyko me
daus mėnesiui jaunieji, nete.- 
ko patirti.
i Laimingo jiems 
ženybinio gyvenimo.

visiems

Turėjo Nelaimę
>

Aną dieną draugas J. 
Mingilas, Vau JosephBeauty 
Parlor savininkas, turėjo au
to nelaimę. Jo mašinai atsi
mušus į troką, jis buvo ge-

Sūny ir Duklery Draugijos

Balių su Programa
šeštadienį, Gegužės 12 d.
Savo Salėj ■— 160 Claremont St.

Bus koncertinė programa, kurią pildys moterų 
choras. Bus gėrimų, užkandžių, šokiai grojant ge
ram orkestrui.

Maloniai kviečiame visus atsilankyti

Pradžia 6.30 v. v. Įžanga $1.00

rokai sutrenktas. Sykiu su 
juo važiavę jo draugai buvo 
mažiau užgauti. Mašinai pa
daryta nemaža žalos.

Nesijaučia Gerai

Draugė S. Strazevičienė 
ruošiasi išeiti -j ligoninę dėl 
ištyrimo, nes pastaruoju lai
ku pradėjo nesijausti gerai.

Rep.

SDKLP Draugijos
Centro Komiteto
Kontroles Raportas

Sūnų ir-Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašal
pos Draugijos Centro Pildo
mojo Komiteto finansinės 
apyvartos vedamose knygo
se už laikotarpį nuo sausio 
1 d. iki kovo 32 d., 1956, 
padaryta revizija ir atrasta 
sekančiai:

Pajamų Turėta 
Pašalpos fonde 
Pomirtinės fonde 
Atsargos fonde

1,700.13
387.89
216.38

Automobilių Radiatorių Reikalais 
Prašome Kreiptis'

Intersection Radiator Service
8 OLD WESSON RO. - Toronto - R0. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių 
automobilių radiatorius

' . MERLE PORRITT
Nakties Telefonas: WA. 3-4237

i y z,. Savininkė A. Rušėnienė ' /'

" Petro Bepirščio Bičių

šviežias Medus '
Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College Sfc 
ir

Lietuvių Salėje, 160 Claremont Si

ISTORINIS ĮVYKIS

$1,184.50
240.00
555.52

Išlaidų Turėta

Pašalpos fonde
Pomirtinės fonde
Atsargos fonde
Su kovo 31 d. Draugijos 

fonduose buvo sekančiai:
Pašalpos fonde $4,112.39 
Pomirtinės fonde 3,167.98 
Atsargos fonde 1,998.09

Viso pinigais $9,278.46
Pergalės bonų $15,000.00 
Komiteto kaucijos 550.00
Bendrai viso $24,828.46
Kontrolės komisija:

C. Keveza .
A. Petronis
G. Paliliunas

(Atkelta nuo 11 puslp.) 
Tai visai nedarbininkiškos 
algos. Yra manoma, kad jų 
algos per keletą metų bus iš
keltos iki $35,000 į metus. 
Jungtinėse Valstijose neku- 
rie unijų lyderiai gauna iki 
$50,000. Būti unijos lyderiu 
pasidaro pelninga. Tai vie
na. Iš kitus pusės, patekus j 
tokią vietą galima pasukti 
darbininkus į kapitalui pa
geidaujamą kryptį.

Argentinoje, kaip žinome, 
Peronistai buvo dasikasę į 
vadovybę ir visas unijas iš
naudojo Perono rėžimui pa
laikyti.

Ir šioj konvencijoj buvo 
reiškinys, kuris duoda didelį 
įspėjimą darbininkams. Ka
da atsirado daug kritikos 
sutarties, kurią sudarė abu 
centrai, CCL prezidentas A. 
R. Mosheris sušuko, kad jis 
išeis iš konvencijos, jeigu ne
bus priimta taip, kaip buvo 
lyderių sutarta. Ir delegatai 
turėjo aptilti. Štai jums ir 
“demokratija".

Jau dabar daugelyje uni
jų stoka demokratijos. O da
bar tai demokratijai susida
ro dar didesnis pavojus. Uni
jų lyderių galia labai išauga.

0

Paieškojimas r 847

Darbo žmonių akylumas, 
žinoma, gali visus negeru- t 
mus .permatyti ir. užbėgti už 
akių jiems. O jei darbininkai 
bus tiktai “yesmenais”, 'tai 
sunku bus tikėtis to, ko kiek
vienas darbininkas pagei
dauja.

Burma Išrinko-.
Seną Valdžią "

RANGOON. — Premjero 
U Nu vadovaujama antifa
šistinė lyga jaiiųyp parla- 
mento rinkimus^ir tokiu bū
du paliko seną valdžią dar 
ant 4 mėtų. '• " "

Opozicija- vedė-rinkimus 
su obalsiu, kad ŲJSĮu valdžia 
skriaudžią Burma prekiau
dama su socialistinėmis šali
mis. Girdi, Vakarų prekės 
geresnės. Bet ppozicipnierįai 
išrinko mažai ątstovų,- ..

U Nu valdžia laikosi ne
utralumo politikos. ' Ji yra 
antikomunistinė namie, pa
skelbusi komunistų partiją 
nelegale, bet ji veda' preky- 
bą su Kinija ir liaudies de
mokratijomis, kaip ir.su Ta
rybų Sąjunga.

TORONTO z

Paieškome Budreikos An
tano, Kazio s.>, gimusį Dū- 
diškių kaime, Viešintų vaisė., 
Panevėžio apskr. Išvažiavęs 
iš Lietuvos maždaug 1927- 
1929 metais. Ir kito jo bro
lio Budreikos Juozo, gimusio 
ten pat, išvažiavęs iš Lietu
vos maždaug 1921-1923 me
tais.

Ieško Budreikaitė Ljųdvi- 
j ka ir jos sūnus Simijonas 

Leonas, Budreikos Antano 
krikštasūnis, gyvenantis Lie
tuvoje, Panevėžyje, Sandė- 
lies g. Nr. 3-a.

I LUNSKY

AKIŲ SPECIAUSTA3

Egzaminuoja akis, ištirta 
aklų nervus, nuo kurių pa
eina nervuotumas ir galvot 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius.
470 College W., Toronto

Tel: WA. 1-3924

nut VAfi, IA
Advokatai - Notaru 
•eitam 4MSpadtea 

Torcato
OfiM Tri. KL 49M 

Roridena. Midway NQI

s

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
COLLEGE ST. —

Telef.: LO. 1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

Advokatas • Notaras

WILLIAM PALAMAR .
Suite 133

17 QUEEN ST, E. TORONTO |
Office EM. £-1'941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 |

Už Elektrą Tik $2.51 j Mėnesį.
(Flat rate) - ■

Nereikia įmokėti 
iš kalno

Daug šiltą vandens su

Elektriniu vandens 
šildytuvu

10 metų garantija

Brockton Tire & Radio Company
1617 DUNDAS ST. WEST

• (Brock kampas)

OL. 4253

I

ir.su

